дело № 1-43/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года город Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гиззатуллина И.Р., при помощнике судьи Бронниковой Н.В., секретаре судебного заседания Ивановой А.А., с участием государственных обвинителей Саттарова А.А., Алборова А.Г., представителей потерпевших ФИО72, ФИО73, подсудимых ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО18, ФИО26, защитников в лице адвокатов Сычева С.А., Прудниковой Н.Г., Прониной О.В., Нурмухамедова Р.К., Фаттаховой Р.А., Симонова С.В., Мучейкина Д.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 ФИО108, ..., с ... по ... содержался под стражей, с ... по ... находился под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, части 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО14 ФИО109, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, части 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО15 ФИО110, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, части 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО18 ФИО111, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО16 ФИО112, ..., не судимого, с ... по ... содержался под стражей, с ... по ... находился под домашним арестом, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО26 ФИО113, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

1-ый эпизод преступления. Не позднее ..., ФИО4, являющийся индивидуальным предпринимателем (ФИО24 165100766215), и, осуществляющий предпринимательскую деятельность в сфере перевозки полиэфира из Публичного акционерного общества «Нижнекамскнефтехим» ФИО24 1651000010 (далее по тексту ПАО «НКНХ»), действуя согласованно с ФИО3, являющимся водителем грузовых транспортных средств ИП ФИО4, и неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил аппаратчику подготовки сырья и отпуска полуфабрикатов и продукции 5 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО13 вступить с ним и ФИО3 в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого, принадлежащего ПАО «НКНХ», последний согласился на указанное предложение и, достоверно зная, что не сможет совершить указанные преступления без участия сотрудников ПАО «НКНХ», в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, вовлек в совершение указанного преступления сливщика-разливщика 3 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО11 и товарного оператора 4 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО17 И.В. В указанный период времени, находясь в неустановленном месте ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, распределив между собой роли в общезадуманном преступлении, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16 и полиэфира Лапрол 3603-2-12, принадлежащих ПАО «НКНХ».

..., ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса, не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО3 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 090 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 96 072 рубля 60 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО3 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 090 кг полиэфира простого ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 22 820 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 23 910 кг (22 820 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1090 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... куда и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 22 820 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 23 910 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 090 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 96 072 рубля 60 копеек. Далее ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах, реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 090 кг стоимостью 96 072 рубля 60 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 96 072 рублей 60 копеек.

..., ФИО4, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса, не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО4 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 050 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 92 547 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО4 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 050 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес всего транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 23 640 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 24 690 кг (23 640 кг по заявки контрагента + 1 050 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 23 640 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО4, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 24 690 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 050 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 92 547 рублей. Далее ФИО4 совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 050 кг стоимостью 92 547 рублей, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 92 547 рублей

... ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенного по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО3 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 160 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 102 242, 4 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО3 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 160 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 22 770 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 23 930 кг (22 770 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 160 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ..., куда внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 22 770 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 23 930 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 160 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 102 242, 4 рублей. Далее ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 160 кг стоимостью 102 242 рублей 40 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 102 242 рублей 40 копеек.

... ФИО8, введенный в заблуждение ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО3, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО8 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 160 кг, стоимостью за 1 000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 102 242, 4 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 160 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 23 730 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 24 890 кг (23 730 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1160 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ..., куда внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 23 730 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО8, не осознавая противоправных действий ФИО40, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 24 890 кг. Тем самым ФИО40, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 160 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 102 242, 4 рублей. Далее ФИО40, ФИО3 и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовал похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 160 кг стоимостью 102 242 рублей 40 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 102 242 рублей 40 копеек.

... Свидетель №1, введенный в заблуждение ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Интернациональ государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО3, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Интернациональ государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением Свидетель №1 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 970 кг, стоимостью за 1 000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 85 495 рублей 80 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 970 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 23 300 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 24 270 кг (23 300 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 970 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 23 300 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. Свидетель №1, не осознавая противоправных действий ФИО40, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Интернационал государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 24 270 кг. Тем самым ФИО40, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 970 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 85 495 рублей 80 копеек. Далее ФИО40, ФИО3 и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 970 кг стоимостью 85 495 рублей 80 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 85 495 рублей 80 копеек.

..., ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО3 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 000 кг, стоимостью за 1000 кг 113 140 рублей, а всего на общую сумму 113 140 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО3 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 000 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 19 900 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 20 900 кг (19 900 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 000 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 19 900 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 20 900 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 000 кг, стоимостью за 1000 кг 113 140 рублей, а всего на общую сумму 113 140 рублей. Далее ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 000 кг стоимостью 113 140 рублей, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 113 140 рублей.

... ФИО4, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира Лапрол 3603-2-12, принадлежащего ПАО «НКНХ», управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира Лапрол 3603-2-12. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО4 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО4 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира Лапрол 3603-2-12 массой 830 кг, стоимостью за 1000 кг 113 140 рублей, а всего на общую сумму 93 906 рублей 20 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО4 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 830 кг полиэфиром Лапрол 3603-2-12, зафиксировал вес всего транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром Лапрол 3603-2-12 массой 19 840 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 20 670 кг (19 840 кг по заявке контрагента + 830 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира Лапрол 3603-2-12, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 19 840 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО4, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> загруженным полиэфиром Лапрол 3603-2-12 весом 20 670 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира Лапрол 3603-2-12, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 830 кг, стоимостью за 1000 кг 113 140 рублей, а всего на общую сумму 93 906 рублей 20 копеек. Далее ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир Лапрол 3603-2-12 весом 830 кг стоимостью 93 906 рублей 20 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 93 906 рублей 20 копеек.

... ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО4, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО4 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с ФИО3 наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 140 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 111 879 рублей 60 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО3 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 140 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16 зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 22 840 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 23 980 кг (22 840 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 140 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 22 840 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО3, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Вольво государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 23 980 кг. Тем самым ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 140 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 111 879 рублей 60 копеек. Далее ФИО3 совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 140 кг стоимостью 111 879 рублей 60 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 111 879 рублей 60 копеек.

В период с ... по ... ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», общей массой 7 570 кг, стоимостью 702 738 рублей 40 копеек, а также полиэфира Лапрол 3603-2-12 массой 830 кг стоимостью 93 906 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 797 526 рублей, причинив ПАО «НКНХ» ущерб на указанную сумму, что является крупным размером.

2-ой эпизод преступления. Не позднее ... лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо ...), являющийся индивидуальным предпринимателем (ФИО24 165115000328) и осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере перевозки полиэфира простого из ПАО «НКНХ», действуя согласованно с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил аппаратчику подготовки сырья и отпуска полуфабрикатов и продукции 5 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО13 вступить с ними в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого, принадлежащего ПАО «НКНХ», последний согласился на указанное предложение и, достоверно зная, что не сможет совершить указанное преступление без участия сотрудников ПАО «НКНХ», в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, вовлек в совершение указанного преступления сливщика-разливщика 3 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО11 и товарного оператора 4 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО17 И.В. В указанный период времени, находясь в неустановленном месте, ФИО9, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, распределив между собой роли в общезадуманном преступлении, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16 и полиэфира простого ПП-5503-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ»,. 

..., ФИО5, введенный в заблуждение лицом ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с лицом ..., ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО41 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 220 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 107 530 рублей 80 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 220 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16 зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 22 170 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 23 390 кг (22 170 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1220 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 22 170 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО5, не осознавая противоправных действий лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 23 390 кг, тем самым лицо ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 220 кг, стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 107 530 рублей 80 копеек. Далее лицо ... и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах, реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 220 кг стоимостью 107 530 рублей 80 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 107 530 рублей 80 копеек.

..., лицо ..., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением лица ... на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенного по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив совместно с лицом ... наливные рукава в цистерну вышеуказанного прицепа, осуществили загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 530 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 52 014 рублей 20 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО9 осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 530 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 20 520 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 21 050 кг (20 520 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 530 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 20 520 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. Лицо ..., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 21 050 кг, тем самым лицо ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 530 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 52 014 рублей 20 копеек. Далее лицо ... и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 530 кг стоимостью 52 014 рублей 20 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 52 014 рублей 20 копеек.

..., ФИО10, введенный в заблуждение лицом ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-5503-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с лицом ..., ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-5503-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО10 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-5503-2-16 массой 700 кг, стоимостью за 1000 кг 113 200 рублей, а всего на общую сумму 79 240 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 700 кг полиэфиром простым ПП-5503-2-16 зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-5503-2-16 массой 17 560 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 18 260 кг (17 560 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 700 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-5503-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 17 560 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО10 не осознавая противоправных действий лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Камаз государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 18 260 кг, тем самым лицо ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-5503-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 700 кг, стоимостью за 1000 кг 113 200 рублей, а всего на общую сумму 79 240 рублей. Далее лицо ... и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-5503-2-16 весом 700 кг стоимостью 79 240 рублей, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 79 240 рублей. 

..., ФИО5, введенный в заблуждение лицом ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с лицом ..., ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО41 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что продувка фильтров наливной системы не требуется, и то, что порожний вес не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 000 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 98 140 рублей путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 000 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16 зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 22 040 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 23 040 кг (22 040 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 000 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 22 040 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО5, не осознавая противоправных действий лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 23 040 кг, тем самым лицо ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 000 кг, стоимостью 98 140 рублей. Далее лицо ... и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 1 000 кг стоимостью 98 140 рублей, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 98 140 рублей.

..., ФИО42, введенный в заблуждение лицом ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с лицом ..., ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО42 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. Свидетель №8, введенная в заблуждение ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11, ФИО9 и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, не зная о том, что порожний вес автомашины не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 090 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 106 972 рубля 60 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что Свидетель №8 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 090 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 21 610 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 22 700 кг (21 610 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 090 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 21 610 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО42, не осознавая противоправных действий лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 22 700 кг, однако преступные действия лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, направленные на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 090 кг, стоимостью 106 972 рубля 60 копеек, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанная автомашина была задержана сотрудниками УФСБ по ... после выезда с территории ПАО «НКНХ», расположенной по адресу: ..., Промышленная зона .... 

..., ФИО5, введенный в заблуждение лицом ..., ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11 и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, управляя автомашиной Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО9, ФИО17 И.В., ФИО11 и неустановленными лицами, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», после остановки автомашины Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО41 на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. Свидетель №8, введенная в заблуждение ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11, лицом ... и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, не зная о том, что порожний вес автомашины не зафиксирован, установив наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 1 070 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 105 009 рублей 80 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что Свидетель №8 осуществила загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 1 070 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16 зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 21 780 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 22 850 кг (21 780 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 1 070 кг за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 21 780 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО5, не осознавая противоправных действий лица ..., ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11 и неустановленных лиц, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 22 850 кг, однако преступные действия лица ..., ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11 и неустановленных лиц, направленные на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 1 070 кг, стоимостью 105 009 рублей 80 копеек, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанная автомашина была задержана сотрудниками УФСБ по ... после выезда с территории ПАО «НКНХ», расположенного по адресу: ..., Промышленная зона .... 

..., лицо ..., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя единым преступным умыслом с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО9 договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением лица ... на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. Свидетель №8, введенная в заблуждение ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11, лицом ... и неустановленными лицами, не осознавая преступных намерений последних, не зная о том, что порожний вес автомашины не зафиксирован, установив совместно с лицом ... наливные рукава в цистерны вышеуказанного прицепа, осуществила загрузку полиэфира простого ПП-4003-2-16 массой 860 кг, стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 84 400 рублей 40 копеек путем продувки фильтров наливной системы азотом. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что Свидетель №8 и лицо ... осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа 860 кг полиэфиром простым ПП-4003-2-16, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 20 770 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 21 630 кг (20 770 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 860 к.г. за счет продувки фильтров наливной системы азотом) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 20 770 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. Лицо ..., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Скания государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 21 630 кг, однако преступные действия лица ..., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленных лиц, направленные на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 860 кг, стоимостью 84 400 рублей 40 копеек, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанная автомашина была задержана сотрудниками УФСБ по ... после выезда с территории ПАО «НКНХ», расположенного по адресу: ..., Промышленная зона .... 

В период с ... по ... лицо ..., ФИО13, ФИО11 ФИО17 И.В. и неустановленные лица действовали группой лиц, по предваритильному сговору, с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», общей массой 5 770 кг, стоимостью 554 067 рублей 80 копеек, полиэфира простого ПП-5503-2-16 массой 700 кг, стоимостью 79 240 рублей, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками УФСБ по .... 

Таким образом, ФИО9, ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили покушение на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», общей массой 5 770 кг, стоимостью 554 067 рублей 80 копеек, полиэфира простого ПП- 5503-2-16 массой 700 кг, стоимостью 79 240 рублей, а всего на общую сумму 633 307 рублей 80 копеек, что является крупным размером, причинив ПАО «НКНХ» ущерб на указанную сумму. 

3-ий эпизод преступления. Не позднее ..., ФИО30 В.А., являющийся индивидуальным предпринимателем (ФИО24 165100719127) и осуществляющий предпринимательскую деятельность в сфере перевозки полиэфира простого из ПАО «НКНХ», действуя согласованно с неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте, из корыстных побуждений, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, предложил аппаратчику подготовки сырья и отпуска полуфабрикатов и продукции 5 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО13 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого, принадлежащего ПАО «НКНХ», последний согласился на указанное предложение и, достоверно зная, что не может совершить указанное преступление без участия сотрудников ПАО «НКНХ», в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, вовлек в совершение указанного преступления сливщика-разливщика 3 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО11 и товарного оператора 4 разряда отделения усреднения, хранения, розлива и отгрузки синтетических полиэфирных смол цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО17 И.В. В указанный период времени, находясь в неустановленном месте ФИО30 В.А., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, распределив между собой роли в общезадуманном преступлении, вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ».

..., ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО30 В.А. договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО30 В.А. на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11, ФИО17 И.В. и ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, находясь на взвешивающейся эстакаде после остановки автомашины, с целью тайного хищения полиэфира простого ПП-4003-2-16, увеличили порожний вес автомашины за счет своего веса на 230 кг ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11, ФИО17 И.В. и ФИО30 В.А. находятся на весовой эстакаде, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 20 620 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании, ФИО1 чем предусмотрено заявкой получателя, увеличив массу полиэфира простого ПП-4003-2-16 на 230 кг за счет веса ФИО11, ФИО17 И.В. и ФИО30 В.А. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 20 620 кг (20 390 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 230 кг за счет увеличения порожнего веса автомашины) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 20 390 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 20 620 кг. Тем самым ФИО30 В.А., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 230 кг стоимостью за 1000 кг 88 140 рублей, а всего на общую сумму 20 272 рубля 20 копеек. Далее ФИО30 В.А. и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 230 кг стоимостью 20 272 рубля 20 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 20 272 рубля 20 копеек.

..., ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленными лицами, управляя автомашиной Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, действуя в рамках заключенного между ООО «Транс-Норд» и ИП ФИО30 В.А. договора о транспортно-экспедиционном обслуживании от ..., осуществил заезд в цех ... ПАО «НКНХ», расположенный по адресу: ..., Промышленная зона ..., для загрузки полиэфира простого ПП-4003-2-16. ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, после остановки автомашины Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО30 В.А. на весовой эстакаде цеха ... ПАО «НКНХ», расположенной по вышеуказанному адресу, достоверно зная порожний вес транспортного средства, мер, направленных на фиксацию порожнего веса не предпринял. ФИО11 и ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, находясь на взвешивающейся эстакаде после остановки автомашины, с целью тайного хищения полиэфира простого ПП-4003-2-16 увеличили порожний вес автомашины за счет своего веса на 170 кг ФИО13, выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что ФИО11 и ФИО30 В.А. находятся на весах на момент взвешивания автомашины, зафиксировал вес транспортного средства как порожний, после чего осуществили загрузку цистерны вышеуказанного прицепа полиэфиром простым ПП-4003-2-16 массой 20 420 кг для поставки в ООО «Кузнецкий технопарк» в рамках вышеуказанного договора о транспортно-экспедиционном обслуживании, ФИО1 чем предусмотрено заявкой получателя, увеличив массу полиэфира простого ПП-4003-2-16 на 170 кг за счет веса ФИО11 и ФИО30 В.А. ФИО17 И.В., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, достоверно зная, что фактически в цистерну вышеуказанного прицепа загружено 20 420 кг (20 250 кг по заявке ООО «Траст Норд» + 170 кг за счет увеличения порожнего веса автомашины) полиэфира простого ПП-4003-2-16, подготовила товарно-транспортную накладную ... от ... и внесла заведомо ложные сведения о весе загруженного продукта, указав 20 250 кг, после чего опломбировала вышеуказанную цистерну, тем самым подтвердила заведомо ложный вес вещества, указанный в товарной накладной. ФИО30 В.А., выполняя свою роль в общезадуманном преступлении, в указанный период времени выехал из ПАО «НКНХ» на автомашине Фрейдлейнер государственный регистрационный знак 

<

***> регион с прицеп-цистерной регистрационный знак 

<

***> с загруженным полиэфиром простым ПП-4003-2-16 весом 20 420 кг. Тем самым ФИО30 В.А., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», массой 170 кг стоимостью за 1000 кг 98 140 рублей, а всего на общую сумму 16 683 рубля 80 копеек. Далее ФИО30 В.А. и неустановленные лица, действуя согласованно с ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., при неустановленных обстоятельствах, реализовали похищенный полиэфир простой ПП-4003-2-16 весом 170 кг стоимостью 16 683 рубля 80 копеек, а полученные от реализации денежные средства распределили между собой, причинив своими преступными действиями ПАО «НКНХ» ущерб в размере 16 683 рубля 80 копеек.

В период с ... по ... ФИО30 В.А., ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. и неустановленные лица, действуя группой лиц, по предваритильному сговору, совершили тайное хищение полиэфира простого ПП-4003-2-16, принадлежащего ПАО «НКНХ», общей массой 400 кг стоимостью 36 956 рублей, причинив ПАО «НКНХ» ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. В порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, из которых следует, что он работает в цехе ... ПАО «НКНХ» аппаратчиком с 2012 года. График работы по 12 часов, с 07 часов 00 минут утра до 19 часов 00 минут, на следующий день с 19 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, далее отсыпной и выходной день. В его обязанности входит хранение и отпуск химических продуктов, полуфабрикатов. В цехе работают в 4 смены: А, Б, В, Г. Он работает в смене Б. В смену выходит работать: аппаратчик – он, машинист насосных установок – ФИО29 ФИО21, товарный оператор ФИО12, два сливщика Свидетель №8, ФИО11. В его обязанности входи брать анализы для лаборатории, делать обход, наливать в бойлеры, ж/д цистерны химический продут, согласно предоставленным документам, которые водитель предоставляет при получении продукта. Машинист насосных установок включает насосные установки при сливе-наливе продукции. Операторы принимают документы у водителей, оформляют выдачу продукта. После того, как продукт налит в емкости, они закрываются и ставятся пломбы, которые фотографируются оператором для отчетности. Сливщики занимаются наливом продукта в автобойлера, передают водителю наливное устройство, открывают запорную арматуру, на которую он указывает, после чего производится налив продукта. Далее арматура убирается и автобойлер взвешивается в операторном цеху для определения количества налитого продукта. Предварительно, до налива продукта, взвешивается пустая автомашина. Вес автомашины в обоих случаях фиксирует аппаратчик, в смене «Б» - это он. Процесс отгрузки полиэфира происходил следующим образом: подъезжает автомашина и паркуется возле цеха, водитель выходит из машины и направляется на второй этаж в кабинет операторной, где находится ФИО17 И.В., которая проверяет документы и присваивает пломбы. В пакет документов входит: пропуск, заявка, справка о чистоте тары. После проверки документов, он, увидев, что водитель на месте, и у него по монитору имеется заявка на отгрузку, дает команду сливщику - заливщику ФИО11, чтобы она запустила автомашину под погрузку. ФИО11 показывает сигнал водителю о заезде, он заезжает и становится на весах. Водитель выходит из автомашины, ставит тормозные башмаки, и поднимается на эстакаду, выходит товарный оператор ФИО17 И.В. и смотрит на наличие остатка, проверяет чистоту тары, после этого взвешивается автомашина, если автомашина в порожнем виде взвешивается вместе с водителем, то и в груженом состоянии автомашина взвешивается вместе с водителем. В момент взвешивания автомашины, при установлении порожнего веса, как правило на весах ФИО1 никого не было. После взвешивания он либо по громкой связи, либо по телефону говорит, что взвешено. После взвешивания сливщик вместе с водителем опускает опуск в отсеки автомашины, он после этого дает команду машинисту насосных установок, чтобы он включал насос. Загружается продукция согласно заявке. Опуск водитель со сливщиком убирают. Закрываются люки, товарный оператор производит опломбировку автомашины. Каждая пломба имеет свой номер. После этого автомашина взвешивается, в этот момент на весах никто не должен находиться, за исключением водителя при условии отраженных выше. Он в операторной фиксирует вес и говорит по громкой связи взвешено. После этого автомашина уезжает. В цеху установлено 4 фильтра, два последовательно друг за другом, они установлены с двух сторон в помещении цеха, сколько умещается продукта в фильтрах он не помнит. Через фильтр можно пропустить любой продукт в цеху, но, чтобы один продукт не смешивался с другим продуктом, фильтра продувают азотом. Чистка фильтров происходит каждые десять дней. Фильтра были установлены примерно в 2018 году, для того, чтобы уменьшить брак, были жалобы на загрязнения продукта. За время его работы к нему много раз разные водители обращались с просьбами о переливе полиэфира, то есть чтобы он залил им ФИО1, чем положено по накладной, за денежное вознаграждение. В настоящее время, кто именно из водителей это был, он не помнит. Ввиду того, что его зарплата составляет всего 30000 рублей, из которой удерживаются алименты, и на руки он получал всего 20000 рублей, этих денег ему с трудом хватало на жизнь, его мама долго болела, он нанимал сиделку, влез в долги, нужно было расплачиваться, а денег у него не было. Он долго думал о поступавших ему ранее предложениях, как это возможно сделать. Примерно в августе 2020 года, к нему обратился ФИО9, с предложением о хищении полиэфира, разговор был в курилке, расположенной в цеху 2518, они были вдвоем, он согласился и рассказал ему, по какой схеме можно похитить полиэфир, а именно путем продува фильтров, то есть ФИО96 было известно, как именно будет заливаться лишний полиэфир. Также ему ФИО96 сказал, что заливать лишний полиэфир нужно будет не только ему, но и его водителям, а именно: Буткевичу ФИО20 и ФИО31 ФИО22. По поводу вознаграждения, ФИО96 сказал, что расплачиваться будет с ним только сам, а не водители, при следующих заездах наличными в сумме 3000 рублей за 100 кг, это лично ему, по какой цене он будет реализовывать разговора не было, он не знает, каким образом, куда и по какой цене тот реализовывал полиэфир. Также цену, по которой ФИО96 будет ему оплачивать залитый лишний полиэфир, ФИО96 озвучил сам. Он согласился. После чего, он подошел сначала к ФИО97 и сказал, что есть возможность заработать, осуществив перелив полиэфира водителю, и они вместе обговорили каким образом это можно сделать, и решили, что ФИО97 будет открывать краны на подачу азота, чтобы осуществить продувку фильтров, и таким образом заливать неучтенный полиэфир в автоцистерну, а также чтобы она в момент взвешивания автоцистерны, для фиксации порожнего веса, вместе с водителями находилась на автоцистерне (на весах), чтобы увеличить порожний вес автоцистерны, также они подумали, что ФИО17 могла бы во время взвешивания автоцистерны находиться на весах, тем самым увеличивая ее порожний вес. И он точно уже не помнит, он лично или ФИО97 или они вместе подошли к ФИО17 и предложили заработать таким образом, и ФИО17 согласилась. И полученные денежные средства от водителей они договорились делить поровну. Сам процесс хищения происходил следующим образом: подъезжала машина к цеху, водитель показывал документы товарному оператору, то есть происходила та же процедура, только в момент хищения, водитель подходил к нему, начинал разговор, предлагая загрузить ФИО1 продукта, средняя стоимость продукта 3000 рублей за 100 кг каждый водитель знал сколько он может принять лишнего продукта, чтобы по осям автомашина не была зафиксирована с нарушением. Из этого расчета и заливался продукт. Деньги за продукцию передавали при следующем заезде. Автомашина заезжала на весы, фиксировалась, опускался опуск, заливался продукт с фильтров, которые продувались азотом, после чего опуск поднимался, и взвешивался порожний вес, то есть вес залитого продукта завуалировался в весе автомашины. Затем процедура происходила как обычно. Куда дальше водители ехали, кому сбывали, ему не известно. Изначально предложение похищать продукцию он получил от ФИО9, от него же он узнал, кто из водителей может обратиться с аналогичной просьбой. Водители общаются между собой, и данная информация распространилась между ними. В последующем часть водителей обращалась к нему напрямую. Каким образом ФИО9 либо другие водители должны были слить продукцию с опечатанной автомашины ему не известно. Данные вопросы они решали самостоятельно. Сама ФИО17 ему не говорила, что она не до затягивает пломбу. ... на территорию цеха 2518 заехала грузовая автомашина VOLVO государственный номер 

<

***> под управлением ФИО3, в районе 20 часов 00 минут, к нему подошел ФИО3 и сказал ему может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. Откуда ФИО3 стало известно, что к нему можно обратиться с вышеуказанным предложением и по какой цене полиэфир, он не знает. Возможно он узнал об этом от ФИО96, так как все водители работают давно и между собой общаются. После чего, он подошел к ФИО97 и предложил по ранее обговоренной схеме осуществить залив полиэфира в автомашину ФИО93 за денежное вознаграждение, на что она согласилась. После чего, он подошел к ФИО17, предложил за денежное вознаграждение осуществить перелив полиэфира по ранее обговоренной схеме, на что ФИО17 согласилась. С ФИО93 они не обговаривали то, что он должен находиться на весах в момент взвешивания автоцистерны, но он понимал, если он будет на автоцистерне или на весах в момент взвешивания, он увеличит ее порожний вес своим весом. Также он не знает был ли разговор по фактам хищения полиэфира у ФИО97 с водителями, а также у ФИО17 с водителями. Далее путем продувки фильтров в автомашину ФИО93 был загружен излишек 1110 кг, при этом ФИО97 открывала задвижки на подачу азота для продувки фильтров, и стояла на весах вместе с ФИО93, находилась ли на весах в тот момент ФИО17, он не знает, но по предварительной договоренности должна была. По видеозаписям ее могло быть и не видно, смотря куда она встала. Каким образом она осуществляла опломбировку автоцистерн, он не знает, ФИО2 это разговора у них не было. Деньги ФИО93 сразу ему никогда не отдавал. Перелив ФИО93 он осуществил всего 4 раза, деньги получил от него только за 2 раза наличными 60000 рублей, в курилке, когда они были вдвоем, скорее всего после третьего перелива. Далее, он эти деньги наличные поделил между ФИО97 и ФИО17 в равных долях, он отдал ФИО97 20000 рублей и после чего отдал ФИО17 20000 рублей, отдавал по отдельности, и 20000 рублей оставил себе. Курилка находится на первом этаже в здании, где расположена операторная, где сидит он, а также где кабинет товарного оператора – ФИО17. Представляет собой небольшое помещение с окном и двумя лавочками. В этот же день, а именно ..., время он не помнит, после ФИО93, на территорию цеха 2518 на грузовой автомашине Volvo государственный номер 

<

***>, прицеп государственный номер АО4458 16 RUS заехал ФИО4, который подошел к нему и сказал, не может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. Откуда ему стало известно, что к нему можно обратиться с вышеуказанным предложением и по какой цене полиэфир, он не знает. Возможно он узнал об этом от ФИО96, так как все водители работают давно и между собой общаются. Также ему ФИО94 сказал, что заливать лишний полиэфир нужно будет не только ему, но и его водителям, а именно: ФИО93, Свидетель №1, Свидетель №4. По поводу вознаграждения, ФИО94 сказал, что расплачиваться с ним будет только он, а не водители, при следующих заездах наличными в сумме 3000 рублей за 100 кг, это лично ему, по какой цене он будет реализовывать разговора не было, он не знает, каким образом, куда и по какой цене он реализовывал полиэфир. Также цену, по которой ФИО94 будет ему оплачивать залитый лишний полиэфир, тот озвучил сам. Он согласился. После чего, он подошел к ФИО97 и предложил по ранее обговоренной схеме осуществить залив полиэфира в автомашину ФИО94 за денежное вознаграждение, на что она согласилась. После чего, он подошел к ФИО17, предложил за денежное вознаграждение осуществить перелив полиэфира по ранее обговоренной схеме, на что ФИО17 согласилась. С ФИО94 они не обговаривали то, что он должен находиться на весах в момент взвешивания автоцистерны, но он понимал, если он будет на автоцистерне или на весах в момент взвешивания, он увеличит ее порожний вес своим весом. Также он не знает был ли разговор по фактам хищения полиэфира у ФИО97 с водителями, а также у ФИО17 с водителями. Далее при вышеописанных обстоятельствах путем продувки фильтров в автомашину ФИО94 был загружен излишек 1070 кг. Находилась ли на весах в тот момент ФИО17, он не знает, но по предварительной договоренности должна была. Деньги ФИО94 сразу ему никогда не отдавал. Перелив он осуществил всего 2 раза, и 2 раза его водителям ФИО95 и Свидетель №4. Деньги получил от него только за 2 раза наличными 60000 рублей, в курилке, при его втором заезде, когда они были вдвоем, какой это был день он не помнит. Далее он эти деньги поделил между ФИО97 и ФИО17 в равных долях, ФИО97 20000 рублей и после чего отдал ФИО17 20000 рублей и 20000 рублей оставил себе. За водителей ФИО95 и Свидетель №4 ФИО94 ему денежные средства не отдавал, а с водителями у них вообще никакого разговора не было, были ли они в курсе о хищении, что им залиты излишки или нет он не знает. По поводу ФИО32 при вышеуказанных обстоятельствах с ним договаривался ФИО96. Лично ФИО5 к нему не обращался с просьбами о переливе полиэфира, был ли в курсе ФИО5 ФИО2 хищение, что ему заливаются излишки он не знает, с ним об этом разговора не было, говорил ли ему что-либо ФИО96 ему тоже не известно. Залив происходил при вышеуказанных обстоятельствах, как было с ФИО93 и ФИО94, роли ФИО97 и ФИО17 были те же. Деньги за заезд ФИО32 ... он получил от ФИО96 при его заезде в цех 2518 ... 30000 рублей наличными перед его загрузкой, когда он только заехал в цех, в этот же день он передал деньги ФИО97 10000 рублей и ФИО17 10000 рублей. ... на территорию цеха 2518 заехала грузовая автомашина VOLVO государственный номер 

<

***> под управлением ФИО3, в районе 20 часов 00 минут, который подошел к нему в курилке на территории цеха, и спросил может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. После чего, он подошел к ФИО97 и предложил по ранее обговоренной схеме осуществить залив полиэфира в автомашину ФИО93 за денежное вознаграждение, на что она согласилась. После чего, он подошел к ФИО17, предложил за денежное вознаграждение осуществить перелив полиэфира по ранее обговоренной схеме, на что ФИО17 согласилась. С ФИО93 они не обговаривали то, что он должен находиться на весах в момент взвешивания автоцистерны, но ФИО93 понимал, если он будет на автоцистерне или на весах в момент взвешивания, он увеличит ее порожний вес своим весом. Также он не знает, был ли разговор по фактам хищения полиэфира у ФИО97 с водителями, а также у ФИО17 с водителями. Далее путем продувки фильтров в автомашину ФИО93 был загружен излишек 1180 кг, при этом ФИО97 открывала задвижки на подачу азота для продувки фильтров, и стояла на весах вместе с ФИО93, находилась ли на весах в тот момент ФИО17, он не знает, но по предварительной договоренности должна была. По видеозаписям ее могло быть и не видно, смотря куда она встала. Перелив ФИО93 он осуществил всего 4 раза, в этот раз деньги ФИО93 ему не отдавал. В этот же день, ... сразу после ФИО93 заехал Свидетель №4, на грузовой автомашине Вольво государственный номер 

<

***>, прицеп АР 323 116 для загрузки полиэфира. С ФИО32 у него никакой договоренности не было, за него договаривался ФИО94, но деньги за этот факт перелива, а именно за ... ФИО94 не отдал. Перелив на 1180 кг был осуществлен в автомашину Свидетель №4 при обстоятельствах, которые он описывал выше с другими водителями, все происходило по той же схеме при участии ФИО97 и ФИО17. В этот же день, ... после Свидетель №4 заехал ФИО30 В.А. на грузовой автомашине ФИО83 211 УТ 116, прицеп АО 558 116, который подошел к нему и спросил, может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. Откуда ему стало известно, что к нему можно обратиться с вышеуказанным предложением и по какой цене полиэфир, он не знает. Также ему ФИО30 сказал, что заливать лишний полиэфир нужно будет только лишь за счет увеличения порожнего веса автомашины, когда он и сливщик ФИО97 будут находиться на весах. ФИО2 ничего не говорил. ФИО2 денежные средства сказал, что рассчитается с ним при последующем заезде. Каким образом, куда и по какой цене тот реализовывал полиэфир, он не знает, об этом разговора не было. Также цену, по которой он будет оплачивать залитый ему полиэфир, ФИО30 озвучил сам. Он согласился. После чего, подошел сначала к ФИО97, потом к ФИО17, и предложил по ранее обговоренной схеме осуществить залив полиэфира в автомашину ФИО30, но пояснил, что продувку фильтров осуществлять не надо, достаточно стоять на весах вместе с ФИО30, они согласились. Далее автоцистерна была взвешена, когда ФИО30 и ФИО97 находились на автоцистерне (на весах), находилась ли на весах в тот момент ФИО17, он не знает, но по предварительной договоренности должна была. ... ФИО30 был залит излишек 250 кг полиэфира. Деньги от ФИО30 он не получил. У него всего было два факта заезда, и аналогичные факты фиксации порожнего веса автомашины, то есть за счет его веса и веса ФИО97, ФИО2 не знает. В этот же день, ... после ФИО7 в цех ... ПАО «НКНХ» заехал Свидетель №1 на грузовой автомашине Volvo государственный номер 

<

***>. Лично с ФИО95 он ни о чем не договаривался, он к нему с предложением о хищении полиэфира не подходил. За ФИО95 с ним договаривался ФИО94, при вышеуказанных обстоятельствах. Так как он знал, что это водитель ФИО94, и ФИО94 уже говорил, что нужно осуществлять перелив его водителям, то он также как и описывал ранее подошел сначала к ФИО97, сказал, что нужно осуществить за вознаграждение перелив полиэфира путем продувки фильтров, после чего подошел к ФИО17. Далее ФИО95 был залит полиэфир 990 кг путем продувки фильтров. Деньги за этот факт получены не были. ... в цех ... ПАО «НКНХ» заехал ФИО30 В. на грузовой автомашине ФИО84 211 УТ 116, прицеп АО 558 116, который подошел к нему в курилке, они были вдвоем и спросил может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. Также ФИО30 ему сказал, что заливать лишний полиэфир нужно будет только лишь за счет увеличения порожнего веса автомашины, когда он и сливщик ФИО97 будут находиться на весах. ФИО2 ничего не говорил. ФИО2 денежные средства сказал, что рассчитается с ним при последующем заезде. Но за предыдущий заезд деньги он ему не отдал. Каким образом, куда и по какой цене ФИО30 реализовывал полиэфир он не знает, об этом разговора не было. Также цену, по которой он будет ему оплачивать залитый полиэфир ФИО30 озвучил сам, он согласился. После чего, все было также как он описывал выше по факту перелива полиэфира с ФИО30. ... ФИО30 был залит излишек 190 кг полиэфира. В этот день, а именно ... после заезда ФИО30, заехал в цех 2518 ФИО96, которому был осуществлен перелив полиэфира 540 кг в автоцистерну ФИО85 731 РМ 116, танк контейнер 

<

***> по аналогичной схеме, описанной выше, при участии ФИО97 и ФИО17. В этот день ФИО96 передал ему наличные денежные средства в сумме 30000 рублей за заезд ФИО32 ... перед его загрузкой, когда он только заехал в цех, в этот же день он передал деньги ФИО97 10000 рублей и ФИО17 10000 рублей и 10 000 рублей оставил себе. ... в утреннее время, на наливную эстакаду цеха ... завода на погрузку заехал автомобиль Камаз государственный номер 

<

***> под управлением ФИО10. Лично с ФИО10 он ни о чем не договаривался, он к нему с предложением о хищении полиэфира не подходил. Он точно не помнит, кто договорился за ФИО10, но он думал, что ФИО10 водитель ФИО96 или ФИО94 и как описывал ранее подошел сначала к ФИО97, сказал, что нужно осуществить за вознаграждение перелив полиэфира путем продувки фильтров, после чего подошел к ФИО17. Далее ФИО10 был залит полиэфир 720 кг. путем продувки фильтров. Деньги за этот факт получены не были. По видеозаписям ФИО10 и ФИО97 находились на автоцистерне (на весах) в момент фиксации порожнего веса автомашины. ... на наливную эстакаду цеха ... на погрузку заехал автомобиль VOLVO государственный номер 

<

***> под управлением ФИО93. Обстоятельства договоренности с ФИО93 о похищении полиэфира он уже описал. При заезде, к нему подошел ФИО93 и спросил, может ли он ему залить лишний полиэфир, за денежное вознаграждение 3000 рублей за 100 кг, он согласился. После чего, он подошел сначала к ФИО97, потом к ФИО17 и предложил по ранее обговоренной схеме осуществить залив полиэфира в автомашину ФИО93 за денежное вознаграждение, на что они согласились. Далее путем продувки фильтров в автомашину ФИО93 был загружен излишек 1020 кг, при этом ФИО97 открывала задвижки на подачу азота для продувки фильтров, и стояла на весах вместе с ФИО93, находилась ли на весах в тот момент ФИО17, он не знает, но по предварительной договоренности должна была. По видеозаписям ее могло быть и не видно, в зависимости от того куда она встала. Каким образом она осуществляла опломбировку автоцистерн, он не знает. В этот заезд деньги ФИО93 ему отдал за два предыдущих заезда, а именно за ... и за ... в сумме 60 000 рублей наличными. Далее он эти поделил между ФИО97 и ФИО17 в равных долях, ФИО97 отдал 20000 рублей и после чего отдал ФИО17 20000 рублей, отдавал по отдельности, и 20 000 рублей оставил себе. ... в вечернее время на наливную эстакаду цеха ... на погрузку заехал автомобиль Scania с кабиной белого цвета государственный номер 

<

***> под управлением ФИО32. За ФИО32 с ним ранее договаривался ФИО96, обстоятельства он описывал выше. Полиэфир был залит Буткевичу по аналогичной схеме, путем продувки фильтров при участии ФИО97 и ФИО17, в количестве 1020 кг. Деньги за этот факт перелива он не получал. ... в районе 17 часов 30 минут на наливную эстакаду цеха ... на погрузку заехал грузовой автомобиль Volvo государственный номер 

<

***> под управлением ФИО94. В этот день ФИО94 был осуществлен перелив полиэфира 850 кг путем продувки фильтров при участии ФИО97 и ФИО17 по вышеуказанной схеме. В этот заезд он получил от ФИО94 денежные средства наличными 60 000 рублей. Далее он эти деньги поделил между ФИО97 и ФИО17 в равных долях, ФИО97 20 000 рублей и ФИО17 20 000 рублей, отдавал по отдельности, и 20 000 рублей оставил себе. ... в районе 16 часов 00 минут на наливную эстакаду цеха ... на погрузку заехал грузовой автомобиль Volvo государственный номер 

<

***> под управлением ФИО93. В этот день ФИО93 был осуществлен перелив полиэфира 1160 кг путем продувки фильтров при участии ФИО97 и ФИО17 по вышеуказанной схеме. Деньги от ФИО93 он не получал. ... он заступил в дневную смену с 07 часов 00 минут совместно с машинистом ФИО86, сливщиком ФИО90, ФИО97 была на больничном. В послеобеденное время в цех заехали водитель ФИО9, водитель ФИО5, и водитель ФИО31 ФИО9 предложил за вознаграждение залить ФИО1 полиэфира во все 3 машины, а именно ФИО96, ФИО87, и ФИО42 Перед тем как дать свое согласие, он подошел к ФИО17 И. и предложил по вышеуказанной схеме залить в автобойлеры полиэфир ФИО1, чем указано в накладной за вознаграждение, на что та согласилась. В этот момент ФИО90 находилась в другом помещении и в краже не участвовала. Кто заехал первым на эстакаду, он не помнит. В первую машину залили примерно 1 тонну полифира по вышеуказанной схеме путем продувки фильтров. Так как в этот день ФИО11 была на больничном, вместо нее полиэфир заливала ФИО17 И. Автобойлеры ФИО17 И. наполняла поочередно. Во второй автобойлер было залито также около 1 тонны полиэфира по вышеуказанной схеме. Последним заехал на эстакаду ФИО9, которому ФИО17 И. залила около 800 кг полиэфира. С Буткевичем и ФИО31 он не договаривался, не знает были ли они в курсе ФИО2 похищение. Деньги от ФИО32 и ФИО31 он ни разу не получал. От ФИО96 в этот день он деньги не получал. Перелив был осуществлен при вышеуказанных обстоятельствах путем продувки фильтров, при участии ФИО17. Находилась ли в этих случаях на весах ФИО17 и указанные водители в момент взвешивания порожнего веса автоцистерны он не знает, так как видеозаписи за эти дни ему на обозрение не предъявлялись (том 6 л.д.12-20, 21-25, 27-29, 35-38, 39-42, 43-52, 53-66, том 13 л.д. 197-200, том 15 л.д. 29-32). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО13 подтвердил.

Подсудимая ФИО11 в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и от дачи показаний отказалась. В порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены ее показания, из которых следует, что с 2013 года она работала в должности сливщика-разливщика 3 разряда в ПАО «НКНХ» завода СПС, цеха 2518. В организации имеется 4 смены «А, Б, В, Г». Она входит в состав смены «Б». График работы (день, ночь, отсыпной, выходной). Кроме нее, также работают – начальник смены ФИО88, аппаратчик подготовки сырья ФИО13, товарный оператор ФИО17 И.В., машинист насосных установок ФИО89, сливщик-разливщик Свидетель №8 В ее должностные обязанности входит заливка простого полиэфира в автобойлеры, железнодорожные цистерны и мелкую тару. Процесс заливки автоцистерн и авто бойлеров происходит следующим образом: в программный комплекс «РЗ» приходит необходимый объем полиэфира, после чего происходит взвешивание цистерны, в этот момент на весах никого не должно быть, затем собирается схема из сливно-наливных труб, далее происходит налив сырья через фильтр, их 4, расположены под наливной эстакадой, в цистерну либо авто бойлер. После вышеуказанных действий происходит финальное взвешивание на эстакаде, после чего, автобойлер уезжает на контрольное взвешивание по осям грузового автотранспорта. Аппаратчик наблюдает весь процесс по видеокамерам. Товарный оператор ФИО17 И.В. при сливе-наливе занимается оформлением документации, проверяет наличие пломб при отпуске автомашины, контролирует вес автомашины и продукта по тем же данным компьютеров, расположенных в операторной, она находится в соседней комнате от ФИО13 Примерно в ноябре 2019 года, аппаратчик ФИО13 предложил ей подзаработать, увеличивая массу автобойлера путем предварительного налива продукта из фильтра, а также взойти на автобойлер вместе с водителем, а ФИО17 должна была стоять на весах рядом с авто бойлером в момент взвешивания порожнего веса автобойлера, для увеличения его массы. Она согласилась, сумма, которую она должна была получать от ФИО13 не оговаривалась. ФИО13 выходил из операторной, собирал схему для продувки фильтров в авто бойлер, осуществлялась продувка фильтров, полиэфир заливался в авто бойлер, затем полиэфир заливался согласно накладной. На данном этапе она отвечала за установку сливно-наливной системы, за открытие перемычки для продувки фильтров. Указание о продувке фильтров поступало от ФИО13 Подобные действия производились только при заезде определенных водителей, а именно: ФИО30, ФИО96, ФИО94, ФИО93. В месяц она получала около 15 000 рублей, наличными от ФИО13 Куда ФИО13 сбывал сырье, ей не известно. Какую сумму ФИО13 передавал водителям и оператору ФИО17 И, ей не известно. ... она открыла больничный, на смене была напарница ФИО90 При заезде на проходной водители автобойлеров получают пропуск, после чего, они без сопровождения проезжают в цех, затем они заезжают на загрузку сырья, она заливает авто бойлеры, после чего они выезжают. ФИО13 не предупреждал ее заранее, что необходимо будет увеличить массу авто бойлера. О том, куда ФИО13 сбывает сырье, и какую получает прибыль, ей не известно. Сливщик-разливщик ФИО90, а также начальник смены ФИО88 при ней в кражах не участвовали. В период с ноября 2019 года до настоящего времени увеличением массы автобойлеров с участием ФИО17 И.В. и ФИО13 и вышеуказанных водителей автобойлеров осуществлялось несколько десятков раз, но денежное вознаграждение она получала уже с ноября 2019 года, от ФИО13 По аналогичной схеме происходило хищение продукта в период с ... по ..., когда она находилась в смене совместно с ФИО13 порядка 14 раз. В какой момент и на какие суммы между ФИО13 и водителями происходил расчет ей не известно. О том, что ... в цехе ... произошла кража полиэфира, вышеуказанным путем, она узнала от сотрудников полиции. В данной краже она не участвовала, так как находилась на больничном (том 8 л.д. 118-121, 127-131, том 14 л.д. 84-90, том 15 л.д. 60-65). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая ФИО11 подтвердила.

Подсудимая ФИО17 И.В. в судебном заседании вину в предъявленном ей обвинении не признала и суду пояснила, что она ни в чем не участвовала, в сговоре не была. В ПАО «НКНХ» она работает с 2006 года, в 2014 году стала работать сливщиком в цехе 2519, который в последующем стал цехом 2518. Со временем перевелась товарным оператором, работала им. С утра она смотрела заявки, у водителей принимала документы, пропуск, справку о чистоте тары, схему опломбировки, доверенности сверяла с программой, если где была ошибка, звонила в управление по отгрузке, после сверки выдавала на руки пломбы, записывала в журнале, потом смотрела, сколько мелкой тары, какой продукт, у ФИО13 попутно спрашивала, готовы ли машины. ФИО13 взвешивал машины, вся информация уходила к ней на компьютер, она уже распечатывала накладные. Записывались они согласно схеме опломбировки, которые давали водители. Особенность этих бочек, если отсеки были пустыми, не заливными, все отражалось в документах, все проверялось. Опломбирование ею проводилось правильно, пломбы были хорошо затянуты. У каждого люка свои особенности, на сколько позволяла пломба затянуть люк, на столько она ее и затягивала. Если бы пломба была одинарная, она бы затягивалась до упора, плотно, так как у пломбы была двойная скрутка. Затянуть до конца было проблематичным. Насколько пломба позволяла натянуть, настолько она и была натянута. Конструкции бочек хорошо знают водители, в ее обязанности изучать каждую машину не входило. После опломбировки шла фотофиксация, фотографировали номер пломбы, соединения, ушки, номер машины, общее количество горловин. Эти фотографии заместитель начальника цеха, мастер по отгрузке по почте пересылали службе безопасности. Если у них возникали вопросы по качеству фотографий, по затянутости пломбы, они спускали письмо, чтобы дали объяснительные, в последующем было наказание. Поэтому за всем этим они внимательно следили. О самом хищении она узнала в день задержания. Они отработали смену, в эту смену не вышла ФИО97. С ней она не связывалась, была информация, что она подойдет утром, потом была информация, что подойдет к обеду, потом вообще не подойдет. Накапливались машины, было принято решение, что она выйдет на эстакаду, чтобы разгрузить цех. В этот день она работала с ФИО91 Из отсека фонтаном полился полиэфир, они убрали весы. В конце смены оставалось немного машин, она три машины собрала вместе, предупредила, что будет заливать все машины одновременно, чтобы времени не терять. Подошла очередь машины ФИО96, она вышла из кабинета, ее останавил ФИО13 и сказал, что надо открыть кран на желтой трубе. ФИО33 заехала, она позвонила ФИО13, попросила взвесить, они опуски заправили, она открыла кран, потом его закрыла. Машину залили, она опломбировала. ФИО13 позвонил, попросил повторить. Залили машину, она ее оформила, выдала документы, с проходной ее уже не выпустили, задержали, сперва ничего не объяснили. Сперва ее допрашивали службисты, потом уехали в УВД. На следующий день их позвали в УВД, там ее встретил ФИО13, она спросила, откуда в машине тонна, он посмеялся, сказал, что там было меньше. Программа «Весы» стояла у нее, у аппаратчика, у мастера по отгрузке, у заместителя начальника цеха. Это программа для информации, что происходит на весах. Все, что на весах, она по цифрам понять может. Они со своих компьютеров не могут ни взвесить, ни изменить, они чисто информационные, все операции происходят с весов аппаратчика, у него камеры, он видит эстакаду, машины. Все, что происходит на эстакаде, со своих весов он все взвешивает, у него компьютеры, клапаны открывает. С эстакады не видно, что он там делает у себя. Когда узнали о краже, она не сразу поняла, что от нее хотели. Подробности хищения полиэфира до нее донесли, как это все похищалось. Вся эта схема была у аппаратчика, все эти трубы, фильтры. О хищениях она узнала в день задержания .... В ее обязанности входит лишь оформление товарно-транспортных накладных, в которых указывается объем загруженного продукта. В накладной ставится ее подпись. Это свидетельствует о том, что продукт отгружен. Указывается ли вес пустой машины, в накладной, она не помнит. У нее бумажная работа. В компьютере все данные сохраняются. Она никакие изменения внести не может. Товарно-транспортная накладная формируется автоматически, она какие-то сведения относительно веса внести не может. Необходимости участвовать ей в кражах не было, поскольку она занималась выращиванием птицы на продажу, получала заработную плату, а также получала доход от сдачи квартиры в аренду и не нуждалась в денежных средствах. Она 150 000 рублей перевела ФИО94, чтобы тот перевел их в ПАО «НКНХ» в счет возмещения ущерба. 

Подсудимый ФИО4. в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. В порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем с 1998 года, занимается транспортными перевозками, а именно перевозит сырьё с ПАО «НКНХ». У него в собственности имеются грузовой автомобиль «Вольво» 

<

***> РУС, на котором он ездит сам, грузовой автомобиль «Вольво» регистрационный знак 

<

***> РУС, на котором ездит водитель Свидетель №4 (работает с декабря 2019 года), автомобиль «Вольво» 

<

***> РУС, на котором ездит водитель ФИО43, грузовой автомобиль «Интернационал» 

<

***> 116 РУС, на котором ездит водитель Свидетель №1 Бухгалтерскую отчетность он ведет сам. С 2009 года он осуществляет грузоперевозки полиэфира на территории Республики Татарстан, а также в иные субъекты Российской Федерации. Поставка полиэфира осуществляется из цеха ... ПАО «НКНХ» в такие организации как ООО «Европласт» ..., ООО «Технопарк» ..., с которым у него заключены договоры грузоперевозок. Процесс заливки осуществляется следующим образом: грузовой автомобиль автоцистерна заезжает на территорию цеха ... ПАО «НКНХ», после чего водителю выдают пропуск, он отдает паспорт, свидетельство о регистрации на автомобиль и доверенность на груз. После чего он заезжает на своём грузовом автомобиле в цех .... При въезде на территорию, он передает пропуск и доверенность, после чего ему оператор передает пломбы, согласно карты опломбировки. Затем оператор дает ему команду заезжать на весы. После того, как заезжает на весы, оператор фиксирует вес пустой машины. Далее он выходит из машины, встает на эстакаду, после чего он опускает заливную трубу в цистерну. В этот момент сливщик заливщик находится рядом с ним. После того, как заливная труба опускается в цистерны, сливщик опускает кран, и происходит процесс заливки полиэфира в цистерны. После того, как цистерны наполнились, он убирает заливную трубу, закрывает цистерны крышкой. После чего, оператор говорит, что нужно взвесить автомобиль. После взвешивания, товарный оператор осуществляет опломбировку люков цистерны и сливных кранов, а также фотографирует пломбы, после опломбировки он садится в автомобиль и выезжает с эстакады. Далее, водителю передаются товарным оператором две товарно-транспортные накладные и сертификат качества продукции, квитанция взвешивания. Далее происходит финальное взвешивание на эстакаде, и авто бойлер уезжает на контрольное взвешивание по осям грузового автотранспорта. После взвешивания, в пропуске ставится печать, и он выезжает на проходную. На выезде на проходной они передают пропуск, после чего сверяют накладные и пломбы на автомобиле. После выезда с ПАО «НКНХ» они направляются к заказчику, либо если ночное время, то автомобиль оставляют на базе, расположенной по адресу: .... Средний вес пустой цистерны автомашины, на которой он передвигается автомобиль «Вольво», государственный номер 

<

***> РУС, составляет около 17200 кг без учета топлива в баке автомашины. Общий объем бака 1,5 тонны. На цистерне имеется 4 отсека, общий объем которого составляет около 30000 литров, 1 отсек 9 кубов, 2-5 кубов, 3-7 кубов, 4-9 кубов. Объемы цистерн указываются в пропуске. В цехе 2518 работают: товарный оператор ФИО24, аппаратчик ФИО19, сливщик-заливщик ФИО23, также сливщик-заливщик ФИО28. Примерно ... в вечернее время около 21 часа, он заехал на территорию ПАО «НКНХ» на своем автомобиле «Вольво» государственный номер 

<

***> РУС. В ту смену в цехе были товарный оператор ФИО24, аппаратчик ФИО19, сливщик-заливщик ФИО23. Он заехал на эстакаду. В операторной сидел ФИО19. На эстакаде была сливщик ФИО23. После чего, ФИО23 осуществила залив 4 секций на автобойлере. После того, как он направился в операторную за документами, к нему подошел мужчина среднего роста примерно 40 лет, одетый в спецодежду, на голове каска, через плечо противогаз, не представился, мужчину он увидел в тот день впервые. Данный мужчина сказал, что ему в автобойлер залили полиэфира на 1 тонну ФИО1, попросил вывезти за пределы ПАО «НКНХ» и реализовать 1 тонну сырья. На что он согласился. Он понимал, что совершает хищение данного сырья. Мужчина сказал, что он должен привезти деньги при следующем заезде в цех 2518. Он предполагает, что мужчина подошел к нему так как он очень часто заезжает на погрузку сырья, занимается данными перевозками около 13 лет, и мужчина был уверен, что он будет приезжать и в последующем. После данного разговора примерно в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут он выехал с территории ПАО «НКНХ», после чего поехал к себе на базу, расположенную по адресу: .... Приехав на базу, он в этот же день слил в куб, который стоит в гараже на базе, 1 тонну полиэфира. В данный гараж помимо него никто не заходил, так как он его закрывает на ключ. В связи с этим никто из водителей не знал, о том, что у него имеется в гараже полиэфир. Примерно через неделю он с куба перелил в цистерну полиэфир, после чего направился на своём грузовом автомобиле «Вольво» государственный номер 

<

***> РУС в ... в ООО «Европласт». Ранее он был наслышан, что в городе Дзержинске на стоянке «Визит» на трассе М7, примерно в 10 км от населенного пункта «Пыра» покупают сырьё. Проезжая данную стоянку, он остановился. Стоял автомобиль Газель бежевого цвета, государственного номера не знает. Он подошел к мужчине в возрасте около 40 лет, предложил 1 тонну полиэфира, на что тот назвал сумму 70 рублей за литр, он согласился. После чего, слил со своего автомобиля в куб. Мужчина заплатил ему наличными денежными средствами 70000 рублей. Затем он направился в сторону .... В городе Москве он разгрузил товар, затем направился обратно домой. Примерно 3-4 сентября в вечернее время примерно с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он приехал в ПАО «НКНХ» на погрузку полиэфира в цехе 2518. Когда он заехал в цех 2518, стоял в очереди на погрузку, примерно через один час к нему постучался мужчина, который ранее ему сообщил о перегрузе сырья полиэфира, спросил, привез ли он деньги. Затем он попросил положить на пол в кабине и отвернуться, чтобы никто ничего не заподозрил. Мужчина забрал деньги и ушел. Деньги не пересчитывал. Какую сумму он передал ему не спрашивал. Мужчине он передал 30000 рублей наличными, себе оставил 40000 рублей. Ранее с данным мужчиной, он не обговаривал, какая сумма достанется ему от продажи полиэфира. С данным мужчиной они не созванивались, номер телефона он не оставлял. Опознать данного мужчину он не сможет, так как он его не запомнил на лицо. Данные денежные средства потратил на покупку топлива для грузового автомобиля. Хищения полиэфира с цеха 2518 он ФИО1 не совершал. ФИО30 В.А., ФИО9, ФИО41 он знает по работе, у них также своё ИП, они занимаются перевозкой сырья, именно полиэфира с ПАО «НКНХ» в различные организации. У них имеются грузовые автомобили. С сотрудниками цеха 2518 он видится только на территории данного цеха, каких-либо близких и дружеских отношений у него с ними нет. Аппаратчик ФИО19, товарный оператор ФИО24, сливщик заливщик ФИО23 осуществлять вывоз материала преступным путем не предлагали (том 8 л.д. 201-207, 212-215, 216-218, том 14 л.д. 51-54, том 15 л.д. 97-99). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО4 подтвердил, пояснив, что в ходе следствия он вину признавал лишь частично, поскольку это был способ защиты от предъявленного обвинения, в настоящее время вину признает полностью, обстоятельства изложенные в обвинении не оспаривает.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью и суду пояснил, что он полностью согласен с обвинением, раскаивается в содеянном, обстоятельства совершения преступлений уже не помнит, поскольку прошло много времени. За это время он женился, открыл небольшой бизнес, занимается ремонтом грузовых машин, он учредитель фирмы, его супруга является директором. На сегодняшний день он производит печки, которые отправляет ребятам, принимающим участие в ходе проведения специальной военной операции. В счет возмещения ущерба он перечислил 150 000 рублей в адрес ПАО «НКНХ».

Подсудимый ФИО30 В.А. в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался. В порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены его показания, из которых следует, что примерно 15 лет он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет грузоперевозки на автомашине Фредлайнер, государственный номер 

<

***> РУС. Бухгалтерскую отчетность ИП ФИО30 В.А. ведет ФИО44, с которым у него заключен устный договор. Примерно 10 лет назад по настоящее время осуществляет грузоперевозки полиэфира на территории Республики Татарстан, а также в иные субъекты Российской Федерации. Поставка полиэфира осуществляется из цеха ... ПАО «НКНХ» в такие организации как ООО «Декор» ..., ООО «Кемикал», ООО «Кузнецкий Технопарк» ..., ООО «Риф Аметист» ..., с которыми у него заключены договоры грузоперевозки. Процесс заливки полиэфира происходит следующим образом: грузовой автомобиль автоцистерна заезжает на территорию цеха ... ПАО «НКНХ», после чего водитель передает пропуск, справку о чистоте тары, доверенность на груз аппаратчику подготовки сырья и отпуска полиэфира, который в свою очередь сверяет доверенность указанных документов, после дает разрешение заехать на весовой контроль. Далее, заехав на весы, водитель выходит из машины, после чего заливщик сообщает в операторскую о готовности на взвешивание автотранспорта, которое осуществляется без присутствия на автотранспорте каких-либо лиц. После взвешивания заливщик дает разрешение на заливку материала, далее совместно с водителем заливщик собирает схему из сливо-наливных труб, далее происходит налив сырья в цистерну либо авто бойлер. Далее аппаратчиком осуществляется опломбировка люков цистерны и сливных кранов, а также водителю передаются две товарно-транспортные накладные и сертификат качества продукции, квитанция взвешивания. После вышеуказанных действий происходит финальное взвешивание на эстакаде, после чего авто бойлер уезжает на контрольное взвешивание по осям грузового автотранспорта. Средний вес пустой цистерны автомашины Фредлайнер, государственный номер 

<

***> РУС, составляет около 15500 кг без учета солярки в топливном баке автомашины. Общий объем топливного бака составляет 740 литров. На цистерне имеется 3 отсека, общий объем которого составляет около 23 куб. м, что составляет чуть более 23 тонн. Заливка осуществляется по весам, налив полиэфира происходит следующим образом, наливает изначально 3-й отсек (6800 кг), далее 1-й отсек (6500), далее 2-й отсек остатки примерно (7000кг). Объем каждого отсека цистерны указывается в калибровочных документах, которые необходимо обновлять ежегодно. Данные документы на калибровку он на свою машину делает в одной фирме, расположенной неподалеку от села .... Стоимость одного калибровочного документа составляет около 12000 рублей, в зависимости от объема цистерны. Он хорошо знаком с аппаратчиком подготовки сырья и отпуска полиэфира цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО13, знает его с 2018 года. С ФИО6 во время работы у них сложились исключительно рабочие отношения, также ему знакомы ФИО17 И.В., которая работает в должности товарного оператора цеха ... ПАО «НКНХ» и сливщик-разливщик цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО11 Также ему знаком ИП ФИО4, который тоже осуществляет грузоперевозки полиэфира с цеха ... ПАО «НКНХ», его водители ФИО3, Свидетель №4, Свидетель №1 В круг знакомых ему лиц также входит ИП ФИО9, его водители ФИО5, ФИО45, ФИО42, которые также осуществляют перевозки полиэфира с цеха ... ПАО «НКНХ». Осенью 2019 года к нему обратился аппаратчик подготовки сырья и отпуска полиэфира цеха ... ПАО «НКНХ» ФИО13 с предложением по хищению и вывозу полиэфирной продукции с цеха ... ПАО «НКНХ», путем перегруза его автомобиля марки Фредлайнер, государственный номер 

<

***> РУС, а именно перед начальным взвешиванием и наливом продукции необходимо было встать на авто бойлер совместно с кем-либо из работников сливо-разливочной смены, в связи с чем увеличилась масса авто бойлера, после чего в него заливались излишки полиэфирной продукции, масса которого составляла примерно 200-300 кг. На вышеуказанное предложение он согласился. После принятия данного предложения они (ФИО30 В.А., ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11) начали осуществлять данную схему с осени 2019 года по сентябрь 2020 года. Вышеуказанные действия они производили 1-2 раза в месяц. На авто бойлер взбирался он с ФИО11, также периодически с ними принимала участие ФИО17 И.В., под общим руководством ФИО13 Его задача состояла в вывозе и сдаче полиэфира. Вывоз продукта он осуществлял в село ФИО1 ... (частное владение). Имя приемщика ФИО27. После того, как он сдавал продукцию ФИО27, тот передавал ему денежные средства в размере около 12000 рублей за 300 литров. Часть денежных средств он передавал ФИО46, себе с данных денежных средств он оставлял половину, то есть 6000 рублей за 300 литров полиэфира (том 9 л.д. 4-7, 8-11, том 14 л.д. 98-100). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО47 подтвердил.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО4, ФИО3, ФИО30 В.А. в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, установленной. К такому выводу суд пришёл исходя из анализа следующих доказательств.

Так, представитель потерпевшего ФИО72 в судебном заседании пояснил, что в августе 2020 года ему от главного специалиста отдела обеспечения собственной безопасности ПАО «НКНХ» стало известно, что работниками цеха ... совершается хищение готовой продукции. Данная информация была передана для обработки сотрудникам ФСБ, после чего ... были проведены мероприятия, после которых были задержаны 3 водителя автомобиля, при первом и повторном взвешивании были установлены перегрузы продукции. От специалиста ФИО34 ему стало известно, что в течение 2020 года было осуществлено наблюдение за работниками цеха ..., по результатам которого были установлены лица в смене «Б», а именно: ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11 В ходе предварительного расследования на основании представленной ФИО34 видеозаписи и подтверждающих документов была составлена справка-расчет, согласно которой был установлен ущерб в размере 1493789 рублей 80 копеек. Всего было установлено 17 фактов хищения, включая 3 факта, когда были задержаны водители. На тот момент после заключения договора с компанией, которая будет покупать продукт, водитель заезжал по заявке в цех ..., где происходило взвешивание автомобиля, после чего осуществлялся налив готовой продукции, после получения документов, производилось контрольное взвешивание в цехе ..., затем автомобиль выезжал за территорию. Установлено, что автомобиль заезжал на эстакаду, после чего вес автомобиля пустого не фиксировался, рукава налива опускались в цистерну автомобиля, затем производился налив продукции, после чего фиксировался вес, как пустого автомобиля. Далее наливалось количество продукции по заявке и после чего водитель, получив документы, уезжал. Водитель должен был выйти из автомобиля, чтобы вес водителя не фиксировался, после чего он поднимал документы оператору, затем рукав опускали в цистерну, потом подавали сигнал товарному оператору и заливали готовую продукцию. Ему стало известно о том, что при наливе продукции пустой вес фиксировали после залива продукта. После задержания их сотрудников, специалисты показали, что подтверждается 17 фактов хищения. Монитор был выведен на рабочее место ФИО17 И., на видео видно как машина заезжает по камере, порожний вес играл, он не фиксировался, видно, как рукава опускаются в цистерну, происходит налив, по весам это видно, рукава тоже имели характерную вибрацию налива, после этого происходила фиксация веса, потом производился еще налив.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний представителя потерпевшего ФИО72 следует, что порядок отгрузки полиэфира с момента заезда грузовой автомашины происходит следующим образом: ответственным по договору создается заявка в SAPERP (это программа для финансовых и кадровых операций, которая управляет всеми процессами организации), на заезд автотранспорта на территорию завода ПАО «НКНХ», согласно выделенному лимиту по отгрузки готовой продукции, в заявке указывается фамилия, имя, отчество водителя, регистрационные номера автотранспорта и прицепа, а также пункт (№ цеха) отгрузки. Водитель подъезжает к административному зданию тит. 1231 КПП ... второй промышленной зоны, специалист отдела пропусков сверяет данные водителя с документами и заявкой, после чего, оформляет разовый транспортный пропуск, по которому водитель заезжает на территорию завода на получение продукции. При въезде весов, которые взвешивают вес не загруженной автомашины, нет. Далее водитель проезжает к цеху ... завода Стирола и полиэфирных смол, заезжает на наливную эстакаду, где установлены весы METTLERTOLEDO, фиксирует автомашину, устанавливая противооткатные устройства, открывает люки автоцистерны и сходит с эстакады, в это время аппаратчик цеха убедившись, что на весах никого нет, фиксирует порожний вес автомашины. Такой порядок должен проходить по инструкции, однако, в ходе наблюдения службой безопасности за порядком отгрузки, были установлены нарушения, а именно: что водители в некоторых случаях оставались на весах, совместно с ФИО97 (сливщик-наливщик) и ФИО17 (товарный оператор), тем самым увеличивая порожний вес автомашины, и ФИО13 фиксировал вес, видя по камерам, что водитель не сошел с весов. Далее, когда вес автомашины был зафиксирован, начиналась отгрузка продукта, согласно введенной заявке в программу. Отгрузку продукта осуществляла ФИО11, устанавливая рукава в отсеки автоцистерны. В этот момент ФИО13 наблюдал по камерам в операторной, и когда видел, что рукава в отсеках, начинал подачу продукта. На мониторах у ФИО46 отражался вес, и когда он видел, что вес приближается примерно к одной тонне (при каждом случае вес был разный), он фиксировал вес автотранспорта как порожний вес, после чего снова начинал отгрузку продукта. Таким образом, осуществлялось хищение продукта. Далее фиксировался вес загруженной автомашины, и вес отгруженной продукции. Товарный оператор ФИО17 И.В. выходила на эстакаду и осуществляла пломбировку люков сливных горловин автоцистерны и фиксировала на служебный фотоаппарат, номера пломб она вносила в товарно-транспортные накладные. Далее водитель выезжал с наливной эстакады, и шел в операторную, где находилась ФИО17 И.В., которая оформляла сопроводительные документы на отгруженный продукт, а именно: товарно-транспортную накладную, сертификат качества, и ставила отметку в разовом транспортном пропуске. После чего, водитель следовал на весовые цеха 6707 завода Олигомеров и гликолей для осуществления контрольного взвешивания и исключения перегруза по осям, при положительном взвешивании, то есть отсутствие перегруза, ставилась отметка в разовом транспортном пропуске. Если устанавливался перегруз, тогда автотранспорт возвращался в цех 2518 для разгрузки излишек. После чего, водитель уезжал с территории ПАО «НКНХ» для доставки продукции покупателю. Подобные нарушения в порядке отгрузки были выявлены только у определенных лиц (водителей) и именно в смену Б, в которую работали ФИО13- аппаратчик сырья, ФИО17 И.В. – товарный оператор, ФИО11- сливщик-наливщик, что не могло не вызвать подозрение о совершении противоправных действий (хищении продукции). Ревизия проводилась ежемесячно 1 числа работниками цеха 2518, путем снятия остатков по данным уровнемера, установленного в емкостном парке цеха, но согласно данным указанной ревизии, установить точный причиненный ущерб в результате хищения полиэфира невозможно, так как данные уровнемеры не проходили поверку и давали не корректные данные. Когда полиэфир после его изготовления поступает в металлические емкости, от высокой температуры металл «играет» и деформируется, уровнемер показывает одни данные, при остывании продукта металл емкости возвращается обратно и уровнемер показывает уже другие данные. Полиэфир производится и сразу поступает по трубопроводам в емкости емкостного парка, откуда идет отгрузка на сливо-наливную эстакаду, идет непрерывное течение производимого продукта. Расходомера на отгружаемую продукцию нет. Примерно в августе 2020 года от ФИО25 Гарского (главный специалист отдела собственной безопасности и противодействия коррупции управления по экономической безопасности, охране и режиму) стало известно, что работники цеха ... завода СПС и некоторые водители похищают полиэфир различных марок, со слов ФИО25 за данными работниками с августа по сентябрь 2020 года велось наблюдение. И ... сотрудниками УФСБ и СБ ПАО «НКНХ» были задержаны водители трех автомобилей с установленным перегрузом продукции. Управлением по экономической безопасности, охране и режиму по результатам системы контроля информационного обмена «Контур информационной безопасности», при контроле компьютера sps-25-18-r3.nknh.ru, вход в который был осуществлен под учетной записью оператора товарного 4 разряда цеха ... ФИО17 И.В., на монитор которой был выведен монитор статистических весов «METTLER TOLEDO» на которых осуществляется определение веса отгруженного продукта и синхронизацией его с монитором видеонаблюдения данного весового поста, зафиксирован перегруз нижеперечисленных автомобилей, в которые производился налив продукции в цехе ... завода СПС за период с ... по ... до их взвешивания в «порожнем» состоянии: ... в 20 часов 27 минут на сливо-наливную эстакаду цеха заехала автомашина марки «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АК 8692 16 под управлением ФИО3 для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Траст-Норд» (...) в количестве 22 тонн 820 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 рублей за тонну (без НДС). Установлен фактически порожний вес «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АК 8692 16, который составлял 18 970 кг. После чего осуществлен налив продукта полиэфира простого марки ПП-4003-2-16 в количестве 1 110 кг до веса 20 080 кг, который был зафиксирован системой, как порожний вес автотранспорта. Таким образом, количество похищенного полиэфира простого марки ПП-4003-2-16 составило 1 110 кг на сумму 97 835 рублей 40 копеек (без НДС). ... в 21 час 06 минут на сливо-наливную эстакаду цеха заехала автомашина «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АО 4458 16 под управлением ФИО4 для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Траст-Норд» (...) в количестве 23 640 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 руб./тн. (без НДС). В ходе загрузки зафиксирован перегруз автомобиля в количестве 1 070 кг. Таким образом, установлен перегруз на сумму 94 309 рублей 80 копеек (без НДС). ... в 21 час 52 минуты на сливно-наливную эстакаду цеха заехала автомашина «Скания» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АТ 6082 16 под управлением ФИО41 для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Аметист-Юг» (...) в количестве 22 170 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 рублей за тонну (без НДС). В ходе загрузки зафиксирован перегруз автомобиля в количестве 1 240 кг. Таким образом, установлен перегруз на сумму 109 293 рубля 60 копеек (без НДС). ... в 20 часов 24 минуты на сливо-наливную эстакаду цеха заехала автомашина «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АК 8692 16 под управлением ФИО3 для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Траст-Норд» (...) в количестве 22 770 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 рублей за тонну (без НДС). В ходе загрузки зафиксирован перегруз автомобиля в количестве 1 180 кг. Таким образом установлен перегруз на сумму 104 005 рублей 20 копеек (без НДС). ... в 21 час 31 минуту на сливо-наливную эстакаду цеха заехала автомашина «Вольво» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № АР 3231 16 под управлением ФИО8 для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Траст-Норд» (...) в количестве 23 730 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 рублей за тонну (без НДС). В ходе загрузки зафиксирован перегруз автомобиля в количестве 1 180 кг. Таким образом, установлен перегруз на сумму 104 005 рублей 20 копеек (без НДС). ... в 22 часа 06 минут на сливо-наливную эстакаду цеха заехала автомашина марки «Фрейдлейнер» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прицеп № 

<

***> под управлением ФИО30 В.А. для загрузки продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16». Отгрузка осуществлена по накладной ... в рамках договора ... от ..., заключенного между ПАО «НКНХ» и ООО «Траст-Норд» (...) в количестве 20 390 кг. Согласно приложению ... к договору, стоимость продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет 88 140 рублей за тонну (без НДС). В ходе загрузки зафиксирован перегруз автомобиля в количестве 250 кг. Таким образом, установлен перегруз на сумму 22 035 рублей (без НДС) (том 3 л.д. 60-64, 65-66). Оглашенные в судебном заседании показания представитель потерпевшего ФИО72 подтвердил.

Представитель потерпевшего ФИО73 в судебном заседании пояснила, что она стала представлять интересы ПАО «НКНХ» в марте 2022 года, когда был установлен ущерб от хищения продукта. Было установлено 17 фактов хищения, из которых 14 были совершены ранее и 3 факта ..., последние похитить не успели. По 14 фактам ущерб составил 1171407 рублей, путем перевеса сумма составила 296382 рубля 80 копеек. Знает, что хищение осуществлялось путем отгрузки излишков продукта. Заявка осуществляется по договору в системе СРП, исходя из утвержденных лимитов отгрузки. Водитель заезжает на территорию за продуктом, в отделе пропусков ему выдают разовый пропуск, где проставляется за каким продуктом заехал водитель. Затем водитель заезжает на территорию цеха .... Ранее при заезде вес не фиксировался. Затем водитель следует на наливную эстакаду. Там фиксируют автомашину на наливной эстакаде, то есть, сначала заливали продукт, потом фиксировался порожний вес, затем заливался продукт по заявке и снова фиксировалось, таким образом, происходило хищение. Заливала продукт сливщик ФИО11, опломбирование производила товарный оператор ФИО17 И.В. Водитель с документами следовал в цех .... Если перегруз выявлялся, то водитель должен был возвратиться обратно в цех, где должны были устранить перегруз. Налив продукта осуществляет аппаратчик, не товарный оператор. Товарный оператор фиксирует окончание налива, выдает сертификат.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что из подсудимых знает только ФИО30 В.А. и ФИО4, знает их как перевозчиков. Сам он занимается перевозкой нефтепродуктов. У него две машины, которые находятся на базе в селе Афанасово. ФИО30 В.А. с просьбой по поводу хранения продукции к нему не обращался. На базе в селе Афанасово он оставлял колеса, емкости и канистры с продукцией не оставлял. У ФИО4 есть две машины американцы, государственных номеров их он не знает. ФИО30 В.А. ездил на машинах с помощником. В 2011 году он был зарегистрирован как индивидуальный предприниматель, вид деятельности – перевозка. ФИО4 и ФИО30 В.А. перевозят продукцию с ПАО «НКНХ» на своих машинах. Порядок заезда на территорию ПАО «НКНХ» следующий: на КПП-6 ПАО «НКНХ» оформляются пропуска, где они предоставляют паспорт и заявку, потом заезжают на территорию завода, взвешиваются. У них весы стоят, на эстакаде заливают. Чтобы определить, сколько продукта заливается, заезжают на весы, они там уже сами заливают, им показывают вес машины. Водитель выходит из машины в этот момент и стоит на эстакаде. После того как взвесили, девочки по громкоговорителю говорят, после этого он открывает цистерну, происходит заливка продукта. Далее заливают, ставят пломбу, он едет на другие весы, взвешивают на выезде. На пломбе есть номер, он пишется на пропуске. На выезде их проверяют. На приемке пломбы проверяют.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в районе старой фермы за селом ... расположена база, которая наполовину принадлежит ему. Основная задача данной базы – стоянка автомашин, третьим лицам места на стоянке не сдают. На базе имеются кубовики для топлива, каких-либо зданий и сооружений на базе нет. База не охраняется, территория базы огорожена металлическим забором, из профнастила, база оборудована двумя въездными воротами. На автомашинах ездят как водители, так и он сам. С Свидетель №7, ФИО48, ФИО30 В.А., ФИО4 работали в одной и той же сфере. В момент совершения кражи на ПАО «НКНХ» на его автомашинах перевозка продукции ПАО «НКНХ» не осуществлялась. Ничего противозаконного он не совершал, всё было в рамках договора с ФИО92 ФИО30 В.А. с целью продажи ему полиэфира на базу не заезжал, ничего приобретать из продукции (полиэфир) ему не предлагал, он у ФИО30 В.А. полиэфир не покупал, обстоятельства о которых указывает ФИО30 В.А. в своих показаниях не соответствуют действительности, таких обстоятельств не было. Он считает, что ФИО30 В.А. его оговаривает. По какой причине ему не известно. Если бы он принимал продукцию – полиэфир, они бы с перечисленного списка ФИО1 своей половины заезжали бы к нему, так как ФИО30 В.А. сообщил бы об этом своим знакомым, осуществлявшим данную незаконную деятельность. Иногда ФИО30 В.А. оставлял у него на базе на хранение какие-то канистры, примерно в двух канистрах объёмом по 25 литров, какой был продукт в канистрах ему не известно, за это он с ФИО30 В.А. деньги не брал. Ему знаком продукт полиэфир, как ему известно, из него делают поролон, который применяется в изготовлении мягкой мебели. Он его не приобретал и не сдавал (том 3 л.д. 1-4). Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Свидетель №2 подтвердил.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что ФИО17 И.В., ФИО11, ФИО13 он знает, это работники цеха, где он работает. ФИО4 и ФИО30 В.А. – покупатели продукции ПАО «НКНХ». Ему известно, что в один из дней после смены ФИО17 И.В., ФИО13, ФИО11 задержали на проходной, выяснилось, что они похищали полиэфир. Процесс взвешивания происходит следующим образом: заезжает автобойлер в цех, водитель передает документы товарному оператору, он проверяет данные, которые введены в систему корпоративного учета, проверяет доверенность, сообщает информацию аппаратчику, что все нормально, автобойлер можно заливать. После этого автобойлер заезжает на автовесы, по команде сливщика-разливщика. Водитель заглушает двигатель, сливщик-разливщик по прямой связи звонит аппаратчику, говорит, что можно взвешивать. Аппаратчик взвешивает, после этого сливщик-разливщик отпускает откидной мостик, производится осмотр отсеков на предмет чистоты. Опускаются стояки, потом сливщик-разливщик по прямой связи звонит аппаратчику, говорит, что все готово, можно заливать. Водитель в этот момент находится на эстакаде, его вес не учитывается. По весам допускается погрешность 10-20 кг. Пломбировка проводилась товарным оператором после налива. Одним из товарных операторов была ФИО17 И.В. После опломбировки производится фотофиксация, где отражаются ушки на пломбе и номер пломбы, номер машины спереди и сзади и он эти фотографии выкладывает на сервер. По инструкции они хранятся три года. В данный момент фотофиксацию отменили. Данные пломб записываются в журнал, какие были пломбы установлены на ту или иную машину. Фильтрации подлежит только продукт марки ПП4003216. 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании пояснил, что из подсудимых он знаком только с ФИО4 Он работал подменным водителем, если у него водитель болел, он подменял. Работал он на грузовом автомобиле «Вольво». ФИО4 подходил, предлагал дополнительный заработок. Все было по документам. Они в очереди могли стоять на загрузку по четверо суток, такое бывало. Он заезжал по просьбе ФИО4 на территорию ПАО «НКНХ», номер цеха не помнит. ФИО94 передавал ему только то, что он заработал. Он в течение полугода 3-4 рейса сделал. Продукцию, пока машина стояла никто не сливал. Все было без нарушений, все проверялось, все пломбы, все запоры. Загрузка продукции проводилась следующим образом: машина заезжала, там оператор стоял, смотрел, чтобы машина влезла на весы, она останавливала, открывались люки, все осматривали, по радио уже говорили, что все загружено. Он стоял рядом на мостике. Во время взвешивания, кто-либо из людей на этих весах не находился. Женщина стояла перед весами, смотрела, чтобы они не заезжали, иначе вес будет другой. Все правила во время взвешивания соблюдались. Потом они заезжали еще на другие весы, проверяли, чтобы не было перегруза. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с осени 2019 года он работал в должности водителя автобойлера «Вольво» государственный номер 

<

***> с прицепом АР 3231 16 у ИП «ФИО4». В его обязанности входит осуществление перевозки полиэфирной продукции с цеха ... ПАО «НКНХ» в пункты конечного назначения. Начиная с мая 2020 года, он перевозил полиэфирную продукцию. ... он осуществлял налив полиэфирной продукции в цехе ... ПАО «НКНХ» для последующего отправления в ООО «Кузнецкий технопарк». Примерно за неделю до этого к нему обратился ФИО4 с предложением дополнительного заработка, а именно при наливе полиэфирной продукции в атобойлер осуществлять его перегруз, после чего отвозить данный бойлер с продукцией на базу ... и оставлять автомашину с грузом там, чтобы слить излишки продукции, а затем отвозить остаток, который проходит по документам до конечного потребителя. На данное предложение он согласился при условии, что при прохождении через весовую эстакаду на ПАО «НКНХ» не будет никаких проблем, на что ФИО4 его заверил, что проблем не будет. Примерно в 20 часов 00 минут ... он заехал на территорию ПАО «НКНХ» через въездные ворота ..., после оформления документов он проехал в сторону цеха 2518, где стал ожидать очереди на загрузку полиэфира. Когда дошла очередь до его автомашины, он передал документы (накладная, доверенность, пропуск, калибровочные документы) товарному оператору, она в свою очередь передала ему пломбы для опечатывания отсеков и сливных клапанов. Далее была осуществлена процедура взвешивания, затем налив полиэфира. Из сотрудников сливно-наливной эстакады он никого не знает. Он понимал, что был осуществлен перегруз, хотя в накладной было все нормально. Опломбировав отсеки и сливные клапана, он уехал на базу ФИО4, где оставил автомашину с загруженной цистерной, после чего направился домой. Утром следующего дня он отправился на базу, где оставил автомашину и поехал до конечного потребителя ООО «Кузнецкий технопарк». За вышеуказанные действия он получил от ФИО4 денежные средства в размере 30 000 рублей (том 2 л.д. 180-182). Оглашенные показания свидетель Свидетель №4 подтвердил частично, указав, что ФИО4 предлагал сделать промежуточный рейс на Нижнекамский завод, но этого не получилось, не было такого, что ФИО94 предлагал украсть. Несмотря на то, что свидетель Свидетель №4 не подтвердил в судебном заседании оглашенные показания, указанные показания получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, суд признает их достоверными, поскольку они соответствуют иным доказательствам по делу, которые суд признал допустимыми, а к его показаниям, данным в ходе судебного следствия, суд относится критически, расценивая их как данные с целью помочь подсудимому ФИО4, избежать уголовной ответственности за содеянное. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснила, что она работает сливщиком-разливщиком в цехе ... ПАО «НКНХ». Подсудимые ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. работали вместе с ней. О факте хищения продукции из их цеха ей стало известно после того как вызвали в УВД. Была ли она на работе ... и что происходило в указанный день, она не помнит. Взвешивание происходит следующим образом: товарный оператор просматривает документы об оплате, если оплата есть, машину загоняют, смотрят справку о чистоте тары, потом идет информация аппаратчику, он смотрит, сколько, какой налив, марку продукта. К ним водители поднимаются на эстакаду, они смотрят, чтобы на весах ничего не было. Стоят вместе, взвешивают. Водитель всегда находится с ними. Перед заливом они просят их проверить краны, тару. После взвешивания бывает такое, что производится продувка. У них 13 марок продукта, у всех разная плотность. На тот момент товарным оператором была ФИО17 И. Товарный оператор должна написать этикетки, количество, какую-то партию. По окончании она должна посчитать, сколько загрузили в машину, она все считает, ставит установку. Она не находится в этом месте постоянно. Ее работа – принять документы, записать в журнал, проинструктировать водитель, она записывает пломбы. Опломбировку производит товарный оператор, она получает пломбы, у каждой пломбы свой номер, они не всегда качественные, меняют пломбы, у них есть специальная коробка. Испорченные пломбы собираются отдельно. Доступа к ним нет, эта пломба пишется в журнале, товарный оператор сама пломбирует, они ждут, пока она опломбирует. Количество тоже разное. Все она выдает, записывает. После все фотографируется, не только пломбы, но и машины. О краже продукта узнала на другой день, когда пришла на смену. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что подсудимых он не знает. Он работал в ООО «Прогресс» водителем. Фирма занималась грузоперевозками. О фактах хищения продукции с ПАО «НКНХ» ему ничего не известно. На территорию ПАО «НКНХ» он заезжал, там загружал продукцию в порядке очереди. Как взвешивается продукция ему неизвестно, он ничего не видел. Продукцию заливают операторы, он находился на эстакаде. Как взвешивают машину он не знает. Продукция заливалась следующим образом: открывалась крышка, вставлялся гусак, заливали, потом говорили, что убрать надо. Вес где-либо не указывался. После того как цистерну залили, опломбировали, слить продукцию невозможно, снять пломбу и установить ее заново невозможно. В пункте назначения груз сливается досуха.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работал в ООО «Прогресс» на автомашине «VOLVO» с государственным регистрационным знаком 

<

***> c полуприцепом, имеющим государственный регистрационный знак АХ 2903 16, это был автобойлер. Автомашины обычно находились на стоянке «Юнион», расположенной в селе ФИО1 Афанасово. В случае оформления заказа и выезда в рейс порядок был следующий: ему звонил директор, говорил о необходимости работы, он забирал грузовую автомашину, марки «VOLVO» с государственным регистрационным знаком 

<

***> c полуприцепом, имеющим государственный регистрационный знак АХ 2903 16 с указанной выше стоянки, и ехал на проходную ... (если это было до 16 часов 00 минут), или на проходную ... (если после 16 часов 00 минут). Там он занимал очередь и оформлялся на пропуск на территорию территории ПАО «НКНХ». После того как он оформился он проезжал КПП, на котором у него полностью проверяли автомашину, проверяли кабину, ящики, ларьки все полости, в которых можно вывести имущество, проверяли количество топлива в баке. После проверки он получал пропуск и ехал в цех, указанный на пропуске. В их случае это цех .... Когда он заезжал в цех ... территории ПАО «НКНХ» за полиэфиром, до заезда на весы, он сначала все документы передавал товарному оператору, как ему стало известно в ходе предварительного следствия – это была ФИО17 И.В., передавал ей доверенность, справку о чистоте бойлера, схему опломбировки, пропуск на территорию ПАО «НКНХ». Документы оставлял у товарного оператора и уходил для заезда к машине. После заезда на весы, он выходил из машины, сходил с весов, поднимался на эстакаду. При взвешивании его автомашины, на весах, кроме автомашины ФИО1 никого не было. На эстакаде вместе с ним стояла заливщик, как ему стало известно в ходе предварительного следствия – это была ФИО11 После команды по громкоговорителю «взвешено», он поднимался на бойлер, открывал люк автоцистерны и вставлял в люк наливную установку, в это время заливщики открывали какие-то задвижки, аппаратчика, как ему стало известно в ходе предварительного следствия – был ФИО13 В открывании задвижек и наливе продукта ФИО13 не участвовал. После того, как задвижки открылись, начиналась заливка продукта, на вопрос ему, шёл ли сначала продукт, потом воздух, потом продукт, он не знает, так как шумела установка, в конечном счёте продукт был залит, в заливке продукта он не участвовал, заливкой не занимался. В момент, когда продукт заливал заливщик ФИО11, он стоял на эстакаде, не на автомашине. После того как продукт был залит, автомашину взвешивали ещё раз, поступали те же команды. После взвешивания он поднимался на автомашину, закрывал люки. Сотрудник цеха ... опечатывал все люки, краны, то есть всё, откуда можно слить продукт. Каждая пломба номерная, номер пломбы вписывался в сопроводительные с продуктом документы, сотрудник каждую пломбу фотографировал. После оформления документов направлялись на осевые весы. На весах получали результаты взвешивания и выезжали с территории ПАО «НКНХ». Полиэфир он возил в ... и в .... Доставив груз конечному потребителю, происходило взвешивание автомашины, сравнивали результаты взвешивания у конечного потребителя с результатами взвешивания при выезде с территории ПАО «НКНХ». В его случае никогда не было недостачи или перерасхода полиэфира. Всё было согласно документам. После этого он возвращался домой и уходил обратно в рейс. Всего по тоннажу в автобойлер можно загрузить продукт в размере 22 тонн. Ему загрузили по документам, проверили ещё раз на КПП, он привёз продукт конечному потребителю, все пломбы были на месте, они были без повреждений, каких-либо скрытых кранов на автомашине, которой он управлял не имелось. Факт кражи продукта по пути следования от точки выезда с территории ПАО «НКНХ» до конечного потребителя исключает, так как все пломбы были затянуты и не повреждены, что подтверждается приёмом продукта у конечного потребителя без каких-либо проблем и претензий. Все пломбы он лично осмотрел и видел, они были на месте. Каким образом могли слить продукт с автобойлера до момента доставки конечному потребителю не знает. Если и могли слить, то только в момент, когда автомашина была без присмотра, потому что он сам этим не занимался. Никто ему вознаграждение за вывоз продукта не обещал, с сотрудниками цеха сталкивался только по работе (том 3 л.д. 18-23).

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании пояснил, что он работает менеджером управления экономической безопасности в ПАО «НКНХ». ФИО13, ФИО17 И.В. и ФИО11 - работники их предприятия. В августе 2020 года сотрудники ФСБ сообщили, что у них имеется информация о хищении готовой продукции с ПАО «НКНХ». С целью проверки, они настроили на рабочем компьютере систему по предотвращению утечки конфиденциальной информации, с возможностью вывода рабочего экрана ФИО17 И.В. на свой компьютер, в цеху были камеры. В течение августа наблюдали совместно с ФСБ за действиями работников. Порожний вес заезжающего автотранспорта фиксировался неправильно, прибавлялась одна тонна. ФИО33 заезжает, получает пропуск, заезжает в цех, взвешивается порожним весом, устанавливается вес тары, после чего осуществляется загрузка готовой продукции, после чего машина взвешивается, вычитывается вес налитого продукта, машина отпускается. После этого идет контрольное взвешивание. В случае хищения, машина заезжала на весы, ФИО11 опускала шланги, находила ФИО17 И.В., водителя оставляли на платформе, после этого ФИО13 загружал машину, и вес фиксировался как порожний. В сентябре собрались три водителя, при сливе продукта у всех машин были выявлены факты перегруза, после чего они обратились в соответствующие органы с заявлением. Фамилии водителей не помнит. Автомашины были задержаны после выезда, за КПП, в метрах 100-200. Выехали за территорию, была площадка, большегрузы были, чтобы не тормозить движение, загоняли на площадку. Он разговаривал с тремя сотрудниками, заливался тот продукт, который находился в фильтрах, полтонны они сливали путем продувки азотом указанных фильтров. Остатки в фильтрах не учитываются, они чистятся, продуваются азотом в емкость, ревизия проводится ежемесячно, работники цеха по остаткам продукции в ёмкостях. Описанные им события происходили на заводе СПС цех .... После загрузки продукции, оператор пломбирует цистерны, номера вписываются в товарно-транспортную накладную, фотографируются. Ранее фотографии хранились на сервере. На горловых спускниках пломбы были затянуты не до конца, что давало возможность слить продукцию. Когда они задержали автомашины, жгут пломбы был не до конца затянут в кубик, был ход, люк можно было приоткрыть, к горловине можно было подлезть. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в его обязанности входит предотвращение экономического ущерба, работниками и иными лицами. Отгрузка полиэфира с момента заезда грузовой автомашины происходит следующим образом: ответственным по договору создается заявка в SAPERP (это программа для финансовых и кадровых операций, которая управляет всеми процессами организации), на заезд автотранспорта на территорию завода, согласно выделенному лимиту по отгрузки готовой продукции, в заявке указывается ФИО водителя, регистрационные номера автотранспорта и прицепа, а также пункт отгрузки. Водитель подъезжает к административному зданию тит. 1231 КПП ... второй промышленной зоны, специалист отдела пропусков сверяет данные водителя с документами и заявкой, после чего, оформляет разовый транспортный пропуск, по которому водитель заезжает на территорию завода на получение продукции. При въезде весов, которые взвешивают вес незагруженной автомашины нет. Далее водитель проезжает к цеху ... завода Стирола и полиэфирных смол, заезжает на наливную эстакаду, где установлены весы METTLERTOLEDO, фиксирует автомашину, устанавливая противооткатные башмаки, открывает люки автоцистерны и сходит с эстакады, в это время аппаратчик цеха (ФИО98), убедившись, что на весах никого нет, фиксирует порожний вес автомашины. Такой порядок должен проходить по инструкции, однако, водители в некоторых случаях оставались на весах, совместно с ФИО97 (сливщик-наливщик) и ФИО17 (товарный оператор), тем самым увеличивая порожний вес автомашины, и ФИО98 фиксировал вес, видя по камерам, что водитель не сошел с весов. Далее, когда вес автомашины был зафиксирован, начиналась отгрузка продукта, согласно введенной заявке в программу. Отгрузку продукта осуществляла ФИО97 (сливщик-наливщик), устанавливая рукава в отсеки автоцистерны. В этот момент ФИО98 наблюдал по камерам в операторной, и когда видел, что рукава в отсеках начинал подачу продукта. На мониторах у ФИО6 отражался вес, и когда он видел, что вес приближается примерно к одной тонне (при каждом случае вес был разный), он фиксировал вес автотранспорта как порожний вес, после чего снова начинал отгрузку продукта. Таким образом, осуществлялось хищение продукта. Далее фиксировался вес загруженной автомашины, и вес отгруженной продукции. Товарный оператор ФИО17 выходит на эстакаду и осуществляет пломбировку люков сливных горловин автоцистерны и фиксирует на служебный фотоаппарат, номера пломб она вносит в товарно-транспортные накладные. Пломбы закупаются на один год. Далее водитель выезжал с наливной эстакады, и шел в операторную, где находилась ФИО17, которая оформляла сопроводительные документы на отгруженный продукт, а именно: товарно-транспортную накладную, сертификат качества, и ставила отметку в разовом транспортном пропуске, данные документы они предоставляют. После чего, водитель следовал на весовые цеха 6707 завода Олигомеров и гликолей для осуществления контрольного взвешивания и исключения перегруза по осям, при положительном взвешивании, то есть отсутствие перегруза, ставилась отметка (печать и подпись) в разовом транспортном пропуске. Если устанавливается перегруз, тогда автотранспорт возвращается в цех 2518 для разгрузки излишек. После чего, водитель уезжал с территории ПАО «НКНХ» для доставки продукции покупателю. Ревизия проводится ежемесячно работниками цеха 2518, путем снятия остатков по данным уровнемера, установленного в емкостном парке цеха, но согласно данным указанной ревизии, установить причиненный ущерб в результате хищение полиэфира невозможно, так как данные уровнемеры не проходили поверку и давали не корректные данные. Когда полиэфир после его изготовления поступает в металлические емкости, от высокой температуры металл «играет» и деформируется, уровнемер показывает одни данные, при остывании продукта металл емкости возвращается обратно и уровнемер показывает уже другие данные. Расходомера на отгружаемую продукцию нет. Примерно в августе 2020 года к ним обратились сотрудники УФСБ, они попросили посмотреть, возможно ли отследить заезжающий автотранспорт на наливную эстакаду (за загрузки готовым продуктом) и возможно ли отследить действия работников в момент отгрузки продукта. Они проверили и решили, что отследить возможно, поскольку в цехе были установлены камеры видеонаблюдения. После чего, на компьютер, установленный на его рабочем месте была выведена картинка с камеры видеонаблюдения, установленной в цехе 2518, на втором рабочем компьютере сотрудника его подразделения установили компьютерную программу «ДЛП», (программа для предотвращения утечки конфиденциальной информации), которая позволяла удаленно подключаться к рабочему компьютерной сети, в том числе была возможность видеть в онлайн режиме монитор на рабочем месте ФИО12 товарного оператора, которая оформляла документы на отгружаемый продукт. После того, как они начали следить за процессом отгрузки готового продукта, было установлено следующее. При заезде автобойлера на наливную эстакаду, до его взвешивания в порожнем состоянии, в автобойлер отгружался продукт примерно в количестве одной тонны. Весы на эстакаде компьютеризированы. На весах установлена система со специальным программным обеспечением «Метглер Толедо». В этой системе аппаратчик фиксирует вес порожней автомашины. Положено фиксировать именно вес порожней машины. Было выявлено, что аппаратчик ФИО13 не фиксирует реальный порожний вес машины, а сначала работающий с ним в одну смену сливщик - наливщик ФИО11 настраивает шланги и вставляет их в автоцистерну. Как потом пояснила сама ФИО11, она это делала по указанию ФИО13 Однако, аппаратчик ФИО13 не фиксирует в программе порожний вес автомашины, а сначала ФИО49 открывает кран с азотом, который предназначен для продувки фильтров. Этот кран использовался периодически при продувке фильтров, их периодически чистят. Как потом было установлено, определенная часть продукта после окончания последней отгрузки, остается в шлангах и фильтрах. И когда ФИО97 включала кран с азотом, предназначенный для прочистки фильтров, то эта часть продукта выливалась из шланга в автоцистерну. После чего, аппаратчик ФИО13 в специальной программе фиксировал вес автомашины как порожней, хотя в ней уже налит продукт. После чего, аппаратчик ФИО13 начинает нормальную отгрузку продукта, нажимая кнопку «пуск» для налива продукта. В рабочие обязанности ФИО17 И.В. входило опломбирование наливных люков автоцистерны, а также кранов слива. Нетронутые пломбы на наливных люках и кранах слива автоцистерны являются гарантией для грузополучателя, что в пути продукт не слит и не перемешан. Так вот, ФИО17 И.В., в соответствии с отведенной ей ролью в хищении, не до конца затягивала эти опломбировывающие устройства, что давало возможность водителям частично слить продукт, до того, как они прибыли к грузополучателю. Факт того, что пломбы на наливных люках автоцистерны, а также кранах слива не до конца закручены, был установлен при визуальном осмотре автомашин, когда было произведено задержание трех автоцистерн. Кроме того, ФИО17 И.В. оформляла документы на отгружаемый продукт, у нее на рабочем месте установлена программа, в которой фиксируется вес продукта, и она могла видеть весь этот процесс: что сначала заезжает машина и у нее определенный вес, затем наливается продукт и этот вес автомашины с продуктом фиксируется как тара, и затем уже только наливается учтенный продукт. За сменой ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В. они совместно с сотрудниками ФСБ наблюдали около месяца, после чего решили принять меры к их задержанию (том 2 л.д. 213-229). Оглашенные показания свидетель Свидетель №10 подтвердил.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании пояснил, что подсудимых ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11 он знает. Он работал аппаратчиком в цехе ... ПАО «НКНХ» с 2010 по 2021 годы. Он пришел на смену в 18 часов 40 минут, ее принял у ФИО13, потом позвонили с охраны, сказали вернуть три машины на взвешивание. По какой причине не сказали, сказали, что проверка. Три машины заехали, взвесили, отправили сливаться. Какой объем был он не помнит. У него забрали все квитанции. Машину взвешивает аппаратчик, он и передает информацию на эстакаду. Машину проверили, взвесили, аппаратчик кричит, что взвесили, наливщики заправляют, аппаратчик включает насос, налив начинается, по отсекам может быть еще. По окончании кричит, что осталось две тонны, налив заканчивается, насос отключают. При взвешивании под машину ставят, башмаки, водитель поднимается на эстакаду, после этого машину взвешивают. Заполненная машина взвешивается также. Сливщик не может увидеть, что происходит в операторной. Все указания к действиям идут от аппаратчика. Товарный оператор не имеет отношение к продувке фильтров. Этим всем курирует или заместитель начальника, или мастер по отгрузке. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО50 следует, что он работал водителем в ООО «Апекс» с ..., с этого момента на территорию ПАО «НКНХ» не заезжал. В октябре 2020 года он приехал за продуктом в ... ПАО «НКНХ», его не впустили на территорию предприятия, без объяснения причин. Ранее в указанном цехе он загружался продутом полиэфир простой. Ранее он работал у индивидуального предпринимателя ФИО35 Мухаметовича, он возил только продукцию полиэфир с ПАО «НКНХ». Когда он заезжал в цех ... ПАО «НКНХ» за полиэфиром, до заезда на весы, он сначала все документы передавал товарному оператору ФИО17 И.В., передавал ей доверенность, справку о чистоте бойлера, схему опломбировки, пропуск на территорию ПАО «НКНХ». При заезде на территорию ПАО «НКНХ» автомашина на проходной (КПП) досматривается, проверяется кабина, все ящики, проверяется количество солярки. Данную информацию они фиксируют, о чём сообщают по рации начальнику смены. Документы оставляли у товарного оператора. После заезда на весы, он выходил из машины, сходил с весов, поднимался на эстакаду, ждал команду, когда автомашина будет взвешена, то есть когда будет зафиксирован порожний вес. При взвешивании его машины, на весах, кроме автомашины ФИО1 никого не было. На эстакаде вместе с ним стояла заливщик – ФИО11 После того, как он слышал команду взвешено, он поднимался на бойлер, открывал люк автоцистерны и вставлял в люк наливную установку, в это время заливщики открывали какие-то задвижки. По звуку он не мог определить, шёл там воздух, или продукт, но установка работала, после того как заливали объём согласно накладной, убиралась заливная установка, закрывался люк, товарный оператор ФИО17 И. поднималась на цистерну и производила опломбировку согласно схеме, пломбы ФИО17 И. фиксировала самостоятельно, при этом товарный оператор ФИО17 И. делала фотографию каждой пломбы. Номера пломб записывались в товарной накладной на продукт. Перевозимым продуктом являлся полиэфир. После оформления документов направлялись на осевые весы. Выехав с территории ПАО «НКНХ», он направлялся в адрес конечного потребителя, по пути следования не останавливался. В ходе транспортировки продукта, они останавливались только переночевать, никто к нему не подходил, купить продукт никто не предлагал, никто не пытался слить с автомашины продукт. При доставке конечному потребителю, проверяются пломбы, никаких претензий по пломбам никто не предъявлял. В момент заливки он стоял на эстакаде, и разговаривал с заливщиком ФИО11 Каким образом они заливали продукт, нарушали ли технологию заливки продукта, ему не известно (том 3 л.д. 14-17).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО10 следует, что с 2011 по 2020 года он работал в ООО «Гарант Сервис», которое занималось услугами перевозки химической продукции. Директором является ФИО51 В данной организации он работал водителем экспедитором на КАМАЗе государственный номер 

<

***>. В 2019-2020 годах он постоянно ездил на погрузку химической продукции «полиэфир». После чего выгрузку он осуществлял в .... В его обязательства входило перевозка полиэфирной продукции с цеха ... ПАО «НКНХ» в пункты конечного назначения. ... он осуществлял налив полиэфирной продукции в цехе ... ПАО «НКНХ» для последующей отправки в ... на базу ООО «Валдипур», которая занимается мебельным поролоном. По факту перегруза на 720 кг он пояснить ничего не может. При сливе продукции она не взвешивалась. После слива продукции он ехал в Арск, документы предоставил в бухгалтерию. О переливе он обязательно сообщил директору ФИО51, который в ответ ему сказал, что всё нормально. Когда он заливал продукцию в ПАО «НКНХ» «полиэфир» раза 3-4 имелись переливы в объёмах 200 кг, 380 кг, 650 кг. ФИО93, ФИО96, ФИО97, ФИО17, ФИО94, ФИО36, ФИО32 он не знает. В сговор с целью похищения полиэфира ни с кем не вступал, с ФИО97 это не обсуждалось, он действовал только по команде и инструкции. Оператор ФИО98 ему знаком, но он с ним не общался. ФИО98 ему не предлагал похитить полиэфир. Когда он приехал в ..., ему сказали, что полиэфира ФИО1, чем положено, и так было часто, что полиэфира было ФИО1 на 300 кг, 600 кг, 700 кг, излишки никогда не оформлялись, и обратно их не отдавали, но по накладным всегда оформляли по нулям, что всё нормально и лишнего нет, но если была недостача, то в накладных когда принимали всегда указывали сколько не хватает, минус 20 кг, минус 30 кг, допустимая недостача (погрешность) была 150 кг, в этом случае не оформлялась претензия, но в накладной указывалось сколько не хватает (том 3 л.д. 25-34).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО52 следует, что с 2014 года по ... он работал в должности старшего оперуполномоченного отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по .... В начале августа 2020 года поступила оперативная информация о том, что в ПАО «НКНХ» существует преступная схема хищения простого полиэфира. Отделом УФСБ в городе Нижнекамске в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности с санкции заместителя начальника УФСБ России по ... полковника было проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., промышленная зона в отношении неустановленных лиц. Они обратились в службу безопасности указанного завода с вопросом, возможно ли отследить заезжающий автотранспорт на наливную эстакаду (за загрузкой готовым продуктом) и возможно ли отследить действия работников в момент отгрузки продукта и действия с системой контроля. На что им сотрудники службы безопасности ответили, что возможно, поскольку в цехе были установлены камеры видеонаблюдения. После чего, на компьютер, установленный на рабочем месте сотрудника службы безопасности Свидетель №10 было выведено изображение реального времени с камеры видеонаблюдения, установленной в цехе .... На втором рабочем компьютере сотрудника службы безопасности подразделения установили компьютерную программу «ДЛП», (программа для предотвращения утечки конфиденциальной информации), которая позволяла удаленно подключаться к компьютерной сети, в том числе была возможность видеть в онлайн режиме монитор на рабочем месте ФИО17 И.В. товарного оператора, которая оформляла документы на отгружаемый продукт. После того, как они начали следить за процессом отгрузки готового продукта, было установлено следующее, когда автобойлер заезжал на наливную эстакаду, до его взвешивания в порожнем состоянии, в автобойлер отгружался продукт около одной тонны. Весы на эстакаде компьютеризированы. На весах установлена система со специальным программным обеспечением «Метглер Толедо». В этой системе аппаратчик фиксирует вес порожней автомашины. За сменой как позже стало известно их данные - аппаратчика ФИО13, сливщика – наливщика ФИО11, и товарного оператора - ФИО17 И.В. они совместно с сотрудниками службы безопасности ПАО «НКНХ» наблюдали около месяца. Наблюдение проводилось с ... по ..., в ходе которого было установлено 12 фактов хищения продукта с документальным подтверждением и передачей материалов ОРМ и электронных носителей в следственное управление УМВД России по .... В ходе видеофиксации установлено, что ... в 20 часа 27 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль VOLVO с кабиной белого цвета, под управлением ФИО3 (в ходе ОРМ установлен государственный номер 

<

***>) и автоцистерной серебристого цвета, в которую был залит неучтенный продукт массой 1110 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 21 час 06 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» задним ходом на погрузку заехал грузовой автомобиль, под управлением ФИО4 (в ходе ОРМ установлен автомобиль Volvo государственный номер 

<

***>, прицеп государственный номер АО 4458 16 RUS) и автоцистерной серебристого цвета, в которую был залит неучтенный продукт массой 1070 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 21 час 57 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль Scania с кабиной белого цвета, под управлением ФИО41 (в ходе ОРМ установлен государственный номер 

<

***>) и автоцистерной оранжевого цвета, в которую был залит неучтенный продукт массой 1230 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 20 часов 35 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль VOLVO государственный номер 

<

***> с кабиной белого цвета и автоцистерной серебристого цвета, под управлением ФИО53, в которую был залит неучтенный продукт массой 1180 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 21 час 32 минуты на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль VOLVO с кабиной белого цвета, под управлением Свидетель №4 (в ходе ОРМ установлен государственный номер 

<

***>) и автоцистерной серебристого цвета, в которую был залит неучтенный продукт массой 1180 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 22 часа 47 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» задним ходом на погрузку заехал грузовой автомобиль с белой кабиной и автоцистерной белого цвета (в ходе ОРМ установлен автомобиль Volvo государственный номер 

<

***>, прицеп государственный номер ВВ 3677 16 RUS) и автоцистерной белого цвета, под управлением Свидетель №1, в которую был залит неучтенный продукт массой 990 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 17 часов 36 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль Камаз с желтой кабиной и танк-контейнером государственный номер ВЕ 2751 16 RUS, под управлением ФИО9, в которую был залит неучтенный продукт массой 540 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 08 часов 42 минуты 11 секунд на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль Камаз государственный номер 

<

***> с кабиной и автоцистерной желтого цвета, под управлением ФИО10, в которую был залит неучтенный продукт массой 720 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 22 часа 20 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль VOLVO государственный номер Р 266 КК 116RUS с кабиной белого цвета и автоцистерной серебристого цвета, под управлением ФИО3, в которую был залит неучтенный продукт массой 1020 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 19 часов 19 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» на погрузку заехал автомобиль Scania с кабиной белого цвета государственный номер 

<

***> и автоцистерной оранжевого цвета, под управлением ФИО41, в которую был залит неучтенный продукт массой 1230 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... в 17 часов 27 минут на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «НКНХ» задним ходом на погрузку заехал грузовой автомобиль (в ходе ОРМ установлен автомобиль Volvo государственный номер 

<

***>) и автоцистерной серебристого цвета государственный номер АО4458 16 RUS, под управлением ФИО4, в которую был залит неучтенный продукт массой 830 кг и фактически похищен у ПАО «НКНХ». ... ФИО17 И.В., ФИО11, находясь на смене, в сговоре с ФИО3, управляющим автомобилем Volvo государственный номер 

<

***> (находящийся в собственности ФИО4) с автоцистерной государственный номер АК8692 16 RUS в 15 часов 58 минут похитили 1180 кг простых полиэфиров. Хищение было осуществлено следующим образом. ... в 15 часов 54 минуты на наливную эстакаду цеха ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО заехал вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО3 В данную емкость был осуществлен неучтенный налив 1180 кг простых полиэфиров. После проведения ОРМ «Наблюдение» было принято решение о пресечении противоправной деятельности в момент выезда с территории завода. ... в цехе ... ПАО «НКНХ» на смену должны были заступить ФИО98, ФИО17 и ФИО97, имелась информация в отношении трех автомобилей, принадлежащих ФИО9, - Скания государственный номер 

<

***> с прицепной автоцистерной государственный номер АТ 6082 16 рус, под управлением водителя ФИО41, Скания государственный номер 

<

***>, прицеп государственный номер АР 7081 16 регион, под управлением самого ФИО9, Скания государственный номер 

<

***> регион, прицеп государственный номер АН 9859 16 регион под управлением водителя ФИО42 Автомашины заехали на территорию цеха ..., загрузили продукт согласно накладных, после выехали через КПП и, проехав примерно около 100 метров, были задержаны. После чего, была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой автомобили были осмотрены на предмет целостности пломб и наличие необходимых документов на продукт, после чего, были направлены на контрольное взвешивание. По возвращению все автомашины были взвешены в загруженном состоянии, далее продукт был полностью слит и также взвешен, далее был зафиксирован вес автомашин в порожнем состоянии, и была установлена разница, что автомобиль марки Скания государственный номер 

<

***> с прицепной автоцистерной государственный номер АТ 6082 16 рус, под управлением водителя ФИО41 имел излишек полиэфира массой 1130 кг, автомашина Скания государственный номер 

<

***>, прицеп государственный номер АР 7081 16 регион, под управлением самого ФИО9, имела излишек полиэфира массой 880 кг, и автомашина Скания государственный номер 

<

***> регион, прицеп государственный номер АН 9859 16 регион под управлением водителя ФИО42 имела излишек массой 1110 кг. После взвешивания продукт был перелит и оставлен на хранение в ПАО «НКНХ», все три автомашины были помещены на штраф стоянку (том 7 л.д. 224-230).

Оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показания свидетеля ФИО54 (том 2 л.д.230-235), в целом аналогичны по своему содержанию с оглашенными показаниями свидетеля ФИО52 Кроме того, из его показаний следует, что при сливе продукта из автомашин сотрудники полиции сливали образцы продукта в пластиковую тару, всего было изъято образцов в 10 пластиковых тар. Также, Свидетель №10, по просьбе юристов, для служебных нужд, были также взяты те же образцы продукта, также в 10 пластиковых тар. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции, что задержанные водители рассказали о месте нахождения двух баз, на которых они осуществляли слив продукта, а также парковали автошины, которыми управляли. Одна из этих баз расположена по адресу: ..., территорию которой арендовал ИП ФИО9, ... сотрудники полиции производили осмотр этой базы, сообщили ему по телефону, что на данной территории обнаружены канистры с содержимым, возможно, продуктом, произведенным в ПАО «НКНХ». Он прибыл на данную базу и осмотрев канистры с содержимым, подтвердил, что действительно маслянистая жидкость, которая в них содержится, скорее всего является «лапролом». Всего сотрудниками полиции на данной базе были изъяты 3 канистры емкостью 50 литров с содержимым, 1 канистра 25 литров, с содержимым, 1 канистра 30 литров, с содержимым примерно 25 литров, 1 канистра 25 литров, не полная, с содержимым примерно 15 литров. Также были изъяты 5 пустых канистр. По просьбе сотрудников полиции он организовал хранение данных канистр - и канистр с содержимым и пустых, на территории ПАО «НКНХ», где имеется штрафстоянка, охрану которой осуществляет ООО ЧОП «Кеннард НК», сотруднику которого указанные канистры были переданы по акту на хранение. На данной базе были обнаружены еще 10 пластиковых емкостей объемом 1000 литров каждая, 20 пустых канистр объемом 20 литров, два насоса, но эти предметы его сотрудники полиции хранить не просили. Также ему известно, что сотрудниками полиции была обнаружена вторая база, расположенная по адресу: ..., там арендовал территорию ИП ФИО4 (его знает визуально, но лично не знаком). ИП ФИО4 был так же, как ИП ФИО9 грузоперевозчиком, которого привлек грузополучатель. У ФИО4 были также наемные водители, которые приезжали за продуктом на автомашинах Вольво, сам ФИО4 также управлял автомашиной Вольво и приезжал за готовым продуктом. ... сотрудники полиции производили обыск (выемку) на базе по адресу: ..., и по телефону сообщили ему, что, обнаружили на территории данной базы емкости, возможно с продуктом ПАО «НКНХ». Он прибыл на данную базу и подтвердил, что в двух кубических пластиковых емкостях, изъятых сотрудниками полиции, возможно, находится продукт, который производит ПАО «НКНХ». По просьбе сотрудников полиции он организовал хранение данных двух кубических пластиковых емкостей на территории ПАО «НКНХ», где имеется штрафстоянка, охрану которой осуществляет ООО ЧОП «Кеннард НК», которым указанные две кубические емкости с содержимым были переданы по акту на хранение. На данной базе были также обнаружены три автомашины «Вольво», эти автомашины приезжали в ПАО «НКНХ» за готовым продуктом от грузоперевозчика ИП ФИО4, он помнил их вид и цифры госномеров: 266, 174, 764, буквы не помнит. Кубические емкости, обнаруженные на территориях баз и ФИО9 и ФИО4 - это стандартные «еврокубы». В дальнейшем, по просьбе сотрудников полиции ... он участвовал в осмотре предметов, которые ранее сотрудниками полиции были изъяты и переданы на ответственное хранение в ООО ЧОП «Кеннард - НК », а именно: изъятых ... в ходе осмотра места происшествия на базе по адресу: ...: трех канистр емкостью 50 литров с содержимым, 1 канистра емкостью 25 литров с содержимым, 1 канистры емкостью 30 литров с содержимым, 1 канистры емкостью 25 литров с содержимым, пяти пустых канистр, изъятых ... в ходе обыска на базе по адресу: ..., двух емкостей пластиковых в виде куба, с содержимым. В осмотре участвовал сотрудник ПАО «НКНХ» - лаборант ФИО55, которая из каждой емкости отбирала образцы находящегося в ней продукта, отобранные образцы надлежащим образом упаковывались.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он с ... работает начальником цеха ... ПАО «НКНХ», на заводе работает с 2008 года. ... с его участием был проведен следственный эксперимент с целью установления веса наливного опуска на наливной эстакаде цеха .... Для этого на наливную эстакаду цеха ... заехала автомашина Вольво государственный номер 

<

***> регион под управлением водителя ФИО56, после чего аппаратчиком подготовки сырья ФИО57 был зафиксирован порожний вес автомашины, который составил 17810 кг, далее сливщик-разливщик ФИО58 совместно с водителем ФИО56 установила один наливной опуск на автоцистерну и они сошли с нее, вес на весах составил 10 кг, далее водитель и наливщик прошли на автоцистерну и установили второй наливной опуск, вес на весах составил 20 кг, то есть каждый наливной опуск весит по 10 кг, их на наливной эстакаде всего 2. Сам опуск ничего не весит, так как его держит металлическая конструкция, скорее всего оказывают вес часть наливного опуска при перемещении его до дна автоцистерны, так как она касается дна и оказывает некое давление, получается в 10 кг с одного наливного опуска. Продувка фильтров осуществляется один раз в 10 дней, но если замедляется процесс налива или появляются посторонние включения в продукт в виде волокон, то продувка осуществляется и раньше. Она требуется для того, чтобы исключить возможность брака отгружаемой продукции. В день, когда необходимо произвести чистку фильтров, перед началом работ фильтра отсекаются, производится опорожнение (слив остатка из фильтров), после чего производится продувка фильтров азотом, продукт сливают в кубовый пластмассовый контейнер, и отправляют на переработку. Продувку фильтров производит аппаратчик и сливщик-наливщик, согласно графику по датам через каждые 10 дней. В основном на наливной эстакаде осуществляется налив продуктов: ПП 4003-2-16, ПП 5003-2-16, ПП 6003-2-18, ПП 3603-2-16 (ПП это полиэфир простой, 4000 это молекулярный вес продукта, 3 это состоит из трех углеродных звеньев, 2 это изготавливается из двух основных веществ – окись пропилена и окись этилена, 16 это содержание окиси этилена при изготовлении продукта – полиэфира) для того, чтобы наливать эти продукты продувка фильтров не требуется, так как подача продукта будет идти из другой емкости, есть продукт абсорбент водный он заливается совсем с другого устройства. Ревизия проводится ежемесячно работниками цеха 2518, путем снятия остатков по данным уровнемера, установленного в емкостном парке цеха, но согласно данным указанной ревизии, установить причиненный ущерб в результате хищение полиэфира невозможно, так как данные уровнемеры не проходили поверку и давали и в настоящее время дают не корректные данные. Расходомера на отгружаемую продукцию нет. Загрузка одного автобойлера занимает примерно 40-45 минут, с продувкой фильтров плюс 10-15 минут (том 3 л.д. 82-85).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он работал водителем автомашины марки «Ман» с регистрационным номером 

<

***>, с автоцистерной, у индивидуального предпринимателя ФИО39 с 2017 года. В его обязанности входила перевозка нефтепродуктов с ПАО «НКНХ». В большинстве случаев возили этиленгликоль, флотореагент, редко полиэфиры. Примерно в ноябре 2019 года во время очередной «заливки» в цехе ... ПАО «НКНХ», к нему подошел аппаратчик по имени ФИО91 и предложил подзаработать. На вопрос как, он сказал, что нальет ФИО1, чем указано в накладной и этот излишек продукта нужно будет слить на базе у ФИО9, после чего часть денег, которые передаст ФИО9 оставить себе, а другую передать ему, он согласился. После заезда на весы, он выходил из машины и поднимался открывал люк автоцистерны и вставлял в люк наливную установку, в это время заливщики открывали какие-то задвижки, что именно они открывали и делали он не знает, но по звуку сначала лился продукт, а потом появлялся звук дующего воздуха, после чего заливщик снова открывал какие-то задвижки и уже потом происходил полный залив продукта по накладной. Далее заливная установка убиралась, закрывался люк, товарный оператор ФИО24 поднималась на автоцистерну и производила опломбировку верхнего люка и фотографировала, снизу цистерны на сливной горловине пломба устанавливалась так, чтобы ее можно было не повредив снять, а именно конец пломбы устанавливался в отверстие без фиксатора, но при этом выглядит так, как будто полностью опломбировапно и ФИО17 фотографировала. Номера пломб записывались в товарной накладной. После того как выезжал с территории ПАО «НКНХ» направлялся на базу ФИО9, где снимал пломбу со сливной арматуры и сливал количество продукта, объем которого заранее говорил ФИО98, в бочки объемом 200 литров и потом уже пломба затягивалась полностью, после чего он звонил ФИО96 и сообщал количество литров, слитых у него на базе. В зависимости от количества слитого продукта (полиэфира) ФИО96 производил расчет наличными. В среднем оплата составляла примерно 6000-7000 рублей за 600 литров. Он с ФИО98 не расплачивался, этим занимался ФИО96. После базы ФИО96 осуществлялся рейс до конечного потребителя. Подобным образом он дважды вывозил с территории ПАО «НКНХ» излишки продукта и слил 1200 литров на базе у ФИО96. В августе 2020 года ФИО96 попросил его сделать рейс на автомашине «Скания» с государственным регистрационным номером 

<

***> в цех ... ПАО «НКНХ», также предварительно залить продукт, перед основным заполнением согласно накладной. Тогда ФИО98 сказал, что 800 литров залил сверх основного объема по накладной. На указанной автомашине он доехал до базы ФИО9 и оставил ее там. За это ФИО9 передал ему 7000 рублей. База у ФИО96 находится на территории БСИ (бывший «крольчатник»). Залить излишки планировалось путем продувки фильтров, об этом ему сказал сам ФИО98. Когда он заезжал в цех ... ПАО «НКНХ» за полиэфиром, до заезда на весы, он все документы передавал товарному оператору ФИО17 И.В: доверенность, справку о чистоте бойлера, схему опломбировки, пропуск на территорию ПАО «НКНХ». На эстакаде вместе с ним стояла заливщица – ФИО97. Затем, он поднимался на бойлер, открывал люк автоцистерны и вставлял в люк наливную установку, в это время заливщики открывали какие-то задвижки, что именно они открывали и делали он не знает, но по звуку сначала лился продукт и через некоторое время появлялся звук дующего воздуха. Затем, автомашину взвешивали, устанавливали порожний вес. После чего, заливщик снова крутил задвижку и уже потом происходил полный залив продукта, после того как заливали объем по накладной, заливная установка убиралась, люк закрывался, товарный оператор ФИО17 И. поднималась на цистерну и производила опломбировку согласно схеме, пломбы ФИО17 И. устанавливала без фиксатора, так, чтобы ее можно было снять, не повредив, но при этом пломбы выглядели так, как будто автомашина полностью опломбирована, при этом товарный оператор ФИО17 делала фотографию каждой пломбы. Номера пломб записывались в товарной накладной на продукт. Перевозимым продуктом являлся полиэфир. После оформления документов автомашины направлялись на осевые весы. Выехав с территории ПАО «НКНХ», он направлялся на базу, принадлежащую ФИО96 по ... продукта он не осуществлял. В тот момент его ожидал на базе ФИО96, который сразу ему передал деньги в размере 7 000 рублей за то, что он на данной автомашине заехал, загрузился и доставил автомашину до базу, это было как раз в тот момент когда к нему ФИО13 обратился впервые, о том что совершается таким образом хищение продукта он не знал, так как думал, что излишек продукта, полученной со слов ФИО13 с фильтров, это предусмотренные риски потерь, осадок, брак, поэтому ими так и распоряжаются сотрудники цеха. О порядке загрузки данного продукта ему не было известно, по факту он думал, что так и должно быть, что так происходит со всеми водителями. Один раз он загружался полиэфиром на автомашине ФИО39 «Ман» с государственным регистрационным номером 

<

***>, а в августе 2020 года, он загружался на автомашине ФИО9 «Скания» с государственным регистрационным номером 

<

***>. В обоих случаях к нему подходил ФИО98 и предлагал залить излишки, а ФИО17 устанавливала пломбы так, чтобы их можно было снять. В момент, когда он загружался на автомашине ФИО39 «Ман» с государственным регистрационным номером 

<

***>, по той же схеме ему залили излишек, который он слил в 200 литровую бочку, кроме того ему сам ФИО13 сказал, что залил 200 литров. Он лично ему за это передал около 5 000 рублей. В этот момент он был на базе ФИО39 на стоянке, от кого-то из водителей он узнал номер покупателя, который в настоящее время у него не сохранился, который приехал на «Газели» и купил бочку объемом 200 литров за 13 000 рублей. Подходил к нему только ФИО13, который предложил залить излишек, а не похитить продукт, с учетом того, что автомашина взвешивается и происходят другие мероприятия по оформлению груза, его проверки, он думал, что это запланированная производственная погрешность. С ФИО17 И.В. и ФИО11 он не общался, с ними у него были только рабочие отношения, с ними ни о чем не договаривался, они работали и вели себя так, как будто выполняли инструкции, к тому же на КПП при везде с территории ПАО «НКНХ» проверялись все пломбы, одна из которых была полузатянута, поэтому считал, что это в порядке вещей (том 2 л.д. 153-159).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО59 следует, что он осуществляет трудовую деятельность в ПАО «НКНХ» на заводе СПС, цех ... на должности заместителя начальника цеха (по отгрузке) с 2017 года по настоящее время. Начальником цеха является ФИО60 В его подчинении находится 24 сотрудника, а именно аппаратчики подготовки – 5 человек, 4 машиниста насосных установок, 8 сливщиков-разливщиков, 5 товарных операторов, зав. склада, мастер погрузки, начальник смены. График работы у подчиненных в цеху посменный по 12 часов, день, ночь, отсыпной, выходной. Его рабочий график составляет с 7:30 до 16:30 часов, пятидневка. Работа в цеху построена следующим образом, управление продаж ПАО «НКНХ» размещает заказ в системе SAP ERP, в котором указывается дата, марка полиэфира, номер заказа, номер машины, наименование заказчика, ФИО водителя. Далее на основании данного заказа на проходную ПАО «НКНХ» подъезжает автобойлер, водителю которого выдается пропуск, после чего машина заезжает на территорию цеха. В последующем водитель предъявляет пакет документов товарному оператору, который находится в здании титул ..., 2 этаж, в числе которых входит пропуск, доверенность, справка о чистоте тары. При наличии продукта по указанию сливщика-разливщика машина заезжает на сливо-наливную эстакаду, на которой установлена автомобильные весы. Далее водитель выходит из машины, сливщик-разливщик удостоверяется, что на весах никого нет, созванивается с аппаратчиком подготовки и производится взвешивание в порожнем виде. После получения сигнала по громкой связи о взвешивании, вскрываются люки автобойлера, настраивается опуск, устанавливаются тормозные башмаки, заземление, далее сливщик созванивается с аппаратчиком подготовки для получения информации с какой емкости будет произведен налив (всего 16 емкостей, объем которых составляет от 100-400 кбм.) Далее сливщик собирает схему, которая заключается в последовательном открытии арматур с указанных емкостей. Арматуры находятся на сливо-наливной эстакаде. Далее, после сборки схемы, начинается налив полиэфира в автобойлер. По завершению налива, схема полностью разбирается, арматуры закрываются, опуски убираются, люки закрываются. Далее сливщик-разливщик сообщает аппаратчику подготовки, что налив закончен, на весах никого нет, и что можно взвешивать машину, после чего машина взвешивается и вес автобойлера порожнего и груженного автоматически сохраняется в системе SAP ERP. При этом в момент взвешивания кто-либо находиться на весах, либо в машине не должен. Товарный оператор выходит на эстакаду для пломбировки люков и сливных устройств, после чего производит фотофиксацию спереди, сзади автомашины и всех установленных пломб. После этого машина выезжает с эстакады и подъезжает к тит. ..., товарный оператор в свою очередь оформляет отгрузочные документы, а именно товарно-транспортную накладную и сертификат качества на продукцию. Далее регистрирует данные машины и номера установленных пломб в журнале отгрузки готовой продукции в автобойлерах. Далее машина едет для взвешивания на завод олигомеров, где производится взвешивание по осям. При отсутствии отклонения машина направляется на выезд. По факту хищения полиэфира из территории цеха ... ПАО «НКНХ» ему ничего не известно (том 2 л.д. 165-168).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО42 следует, что в начале сентября 2020 года он устроился работать в ИП «ФИО9» водителем грузового автомобиля «Скания» с государственным регистрационным номером 

<

***> с полуприцепом (цистерна). В его обязанности входило эксплуатировать автомобиль в целости и сохранности, доставлять грузы до места назначения. У ИП «ФИО9» работал по договоренности, неофициально, сумма зарплаты зависела от рейса (от дальности поездки). В период работы у ИП «ФИО9» выполнил 3 рейса, общий объем цистерны 27,8 кубических метров. ... должен был вести груз в ... в ... завод «Европласт», за данный рейс должен был получить 30 000 рублей, в среднем оплачивают водителям 5 рублей за 1 км. ... примерно в 14 часов 00 минут заехал на территорию ПАО «НКНХ» цех ... для погрузки в автобойлер продукта «полиэфир простой». По команде сливщика-наливщика он заехал на весы, поднялся на эстакаду, после чего сливщик-наливщик по телефону сообщила в операторную номер машины, после объявления по громкой связи «взвешено», начался налив продукта. Во время взвешивания он и сливщик-наливщик находились на эстакаде. После налива продукта, происходило взвешивание, потом на люки устанавливались пломбы товарным оператором, также пломбы устанавливались на сливные краны, расположенные снизу автобойлера. Данные пломбы фотографировал товарный оператор и номера пломб указывались в товарной накладной. После получения товарных накладных он ехал в цех 6707 для взвешивания по осям. Вес пустой цистерны составляет примерно от 13 тонн до 13,5 тонн, в зависимости от количества дизтоплива в баке, от наличия запасного колеса. По поводу разного веса при заезде и выезде с территории ПАО «НКНХ» ничего пояснить не может, не знает почему так получилось. ... при выезде из территории зазавода ПАО «НКНХ» его остановили сотрудники федеральной службы безопасности, где его задержали. Какие-либо указания от ФИО9 ему не поступали, работал по обычному графику (том 2 л.д.175-177).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работал водителем грузового автомобиля Интернационал государственный номер 

<

***> у ИП «ФИО94». Работая у ИП «ФИО94» заезжал на загрузку в цех ... ПАО «НКНХ» примерно 11 раз. По поводу разного веса при заезде и выезде с территории ПАО «НКНХ» пояснить ничего не может, так как не знает, как так получилось. ФИО4 по поводу излишек полиэфира ничего не сообщал. Выехав с территории ПАО «НКНХ» он направлялся на базу ФИО61, база находится рядом с ООО «Евробетон». Автобойлер оставлял там на ночь, утром выезжал в рейс до места назначения. Когда он оставлял автобойлер на базе ФИО4, он его ставил об этом в известность. Иногда он сам находился на базе. По дороге, до заказчика он не останавливался, только на обед. По дороге его не останавливали, слить излишки полиэфира не предлагали. Были ли вообще излишки полиэфира, он не знает, он узнал об этом от органов следствия. ФИО4 об излишках ему ничего не говорил. Похищать излишки полиэфира ему никто не предлагал. Он не помнит были нарушены инструкции залива полиэфира ... все работники цеха вели себя так, как обычно, он ничего подозрительного не заметил, если они таким образом похищали продукт, то он здесь не причем, они скорее всего напрямую решали вопросы с ФИО4, а ФИО4 его в свои дела не посвящал, он не знал, что они таким образом похищают продукт. Он простой водитель, просто загрузился, и доставил груз до получателя. По какой причине ФИО11 на него указывает как на лицо, которое похищало полиэфир, он не знает. От ФИО4 каких-либо денежных средств, кроме заработной платы он не получал (том 2 л.д. 190-197).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с апреля 2020 года он работает в ООО «Магника» начальником участка. В его обязанности входит: прием металлолома, обеспечение порядка на территории базы, расположенной по адресу: .... Директором данного ООО является ФИО62, основным видом деятельности данного общества является приемка металлолома. На территории данной базы расположена различная специальная техника, принадлежащая данному обществу, автомастерская, разгрузочно-погрузочный кран, гаражные помещения. По устной договоренности с руководством ООО «Магника» гаражные помещения арендует ИП ФИО9, с какого времени он не знает. Кроме того ИП ФИО9 и его водители на территории данной базы ставят на стоянку 3 грузовых автомобиля «Скания» и 1 «КамАЗ». ФИО9 занимался грузоперевозками (том 2 л.д.206-209, 211-212).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО60 следует, что он работает в должности начальника цеха ..., завода «Стирола и полиэфирных смол» ПАО «НКНХ», в его обязанности входит администрирование, руководство производством по получению простых полиэфиров и их отгрузка потребителям. Простой полиэфир используется при производстве поролона для матрасов и автомобильных сидений. Как ему стало известно от сотрудников службы безопасности, в 2020 году происходило хищение продукта ПАО «НКНХ». Хищение производилось сразу двумя способами: во - первых на весы дополнительно вставали товарный оператор ФИО17 И.В. и водитель, который приезжал за продуктом. Как он понял, они вставали в зоне, где расположены фильтра и по камерам видеонаблюдения, которые установлены, их не видно, их было видно по камерам, которые установили сотрудники ФСБ во время проведения оперативных мероприятий. Встав дополнительно на весы ФИО17 И.В. и, водитель увеличивали вес порожней машины, который фиксировался в специальной программе как «тара» и в дальнейшем система осуществляла налив продукта, пока вес груженой машины не будет иметь вес тара плюс груженый продукт. И соответственно, система осуществляет налив продукта в том числе на вес тех людей, которых взвесила как тару, поскольку потом они сходят с весов. Кроме того, со слов аппаратчика ФИО13 выяснилось, что часть неучтенного продукта заливалось в автобойлеры из системы путем продува азотом фильтров, установленных на трубах, через которые осуществляется залив продукта. ... ему директор завода «СПС» сообщил, что ему нужно срочно прибыть на завод, поскольку выявлены факты хищения. Он примерно ближе к 21 часу прибыл на завод, куда через некоторое время сотрудники службы безопасности загнали три автобойлера. Он никого из водителей этих автобойлеров не знал. Начальник службы безопасности сказал, что нужно взвесить данные автобойлеры груженые сначала, а потом слить из них продукт и снова взвесить, чтобы установить факт перевеса. Далее эти три автобойлера взвесили груженые, на той же наливной эстакаде, где их и наливали. Далее он организовал, чтобы эти автобойлеры проехали на территорию производства, где был осуществлен слив продукта путем отсоса вакуумом. Он уверен, что слили полностью весь продукт, поскольку все люки автобойлеров открывали и проверяли. Далее все три автобойлера снова отправили на весы и было установлено, что фактический вес автобойлеров не совпадает с тем весом, что был зафиксирован в системе как вес «тары», второй раз оказался вес меньше, в среднем по тонне у каждого автобойлера. При этом, на каждый люк после залива продукта устанавливаются пломбы. Это входит в обязанности товарного оператора ФИО17 И.В., но она производит опломбирование согласно схеме опломбировки, которую предоставляет фирма - перевозчик. Товарный оператор фотографирует и выкладывает в сеть, и затем охранные службы на выезде проверяют номера пломб, а также проверяют, чтобы они были до конца закручены, не болтались. Те задержанные три автобойлера имели целые пломбы на сливных люках, и они были закручены до конца. Как именно происходил слив похищенного продукта после установки пломб, он точно не знает (том 2 л.д. 240-243).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО63 следует, что он работал в ПАО «НКНХ» с 2013 года в цехе ... аппаратчиком 4 разряда. В 2020 году его назначили начальником смены. ... примерно 22 часов 00 минут ему позвонил начальник цеха ... ФИО60 и пояснил, что он подготовил емкости для слива автобойлеров задержанных лиц, которые занимались хищением полиэфира с ПАО «НКНХ». Через некоторое время заехали 3 автомобиля, и слили полиэфир, точный тоннаж он не помнит. Данные автомобили сопровождали сотрудники службы безопасности и начальник цеха ФИО60 примерно до 07 часов 00 минут сливали данный продукт, слили 2 автомобиля, данный продукт после откачивался в склад титул ..., ответственный за этот склад заместитель начальника цеха ФИО59, после он сдал смену и уехал домой, кто принял смену он сейчас не помнит (том 2 л.д. 245-247).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО64 следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности водителя автобойлера СКАНИЯ Р114GA4Х2NA государственный номер 

<

***> с полуприцепом цистерной у ИП ФИО9 примерно с декабря 2019 года. В его должностные обязанности входит перевозка на авто бойлере продукции ПАО «НКНХ» в виде простого полиэфира до конечного потребителя, а именно заводы ООО «Транс-Норд», которые находятся в городах Кузнецк, Подольск, Будённовск, Рошаль. У ФИО9 имеются в собственности 4 грузовых автомобиля (3 автомобиля «Скания» и 1 автомобиль «Камаз»). На автомобиле «КамАЗ» ездит сам ФИО9, на автомобиле «Скания» с номером 156 ездит ФИО45, на автомобиле «Скания» с номером 639 ездит он, на 3-м автомобиле ездит ФИО42, который устроился около 1 месяца назад. ... в 07 часов 00 минут он приехал из командировки из ..., поставил машину на базе, получил доверенность, после чего он на своем легковом автомобиле марки ВАЗ 2109 государственный ... поехал на 6 проходную ПАО «НКНХ» для получения пропуска. Получил пропуск, затем он поехал домой. Примерно в 12 часов 00 минут он поехал на базу БСИ, затем примерно в 14 часов 00 минут он заехал в цех .... Перед ним были еще 2 машины ИП ФИО9, а именно ФИО42 и сам ФИО65 этот день работал: аппаратчик ФИО91, товарный оператор ФИО17 И., сливщик-заливщик ФИО28. В этот день второй сливщик-заливщик ФИО11 отсутствовала, она была на больничном. Заливала полиэфир ФИО17. В этот день заливали все 4 отсека автобойлера. После того, как его автобойлер наполнили полиэфиром, он прошел все вышеперечисленные инстанции. После того, как он выехал за пределы завода ПАО «НКНХ», примерно через 300 метров его остановили сотрудники ФСБ. Также он увидел, что был сотрудниками ФСБ остановлен водитель ФИО42 После его выезда, был остановлен ФИО9 Через некоторое время они втроем на своих груженых автобойлерах вместе с сотрудниками ФСБ и СБ, и сотрудниками полиции заехали на базу в цех ..., затем провели контрольное взвешивание, затем полиэфир выкачали в цех. Затем снова взвесили пустой автобойлер. После чего, ему пояснили о том, что был перевес полиэфира. В каком количестве не пояснили. Каким образом был переизбыток полиэфира в автобойлере, пояснить не может. ФИО13, ФИО17 И.В., ФИО11, и кто-либо ему участвовать в хищении нефтепродуктов не предлагали, от кого-либо денежные средства он не получал (том 9 л.д. 59-63).

Вина подсудимых объективно подтверждается и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Как следует из протокола изъятия от ..., изъята автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АН 9859 16 RUS (том 1 л.д. 224).

Как видно из протокола изъятия от ..., изъята автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АР 7081 16 RUS (том 1 л.д. 253).

Протоколом изъятия ..., изъята автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АТ 6082 16 RUS (том 1 л.д. 238).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ..., предоставлены: рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО3, рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение», оптический DVD-R диск, рег ...б от 28.09.2020г. (том 2 л.д. 57).

Согласно рапорту о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, происходит налив 1020 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим» (том 2 л.д. 59).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ..., предоставлены: рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО9, рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение», оптический DVD-R диск, рег ...а от 28.09.2020г. (том 2 л.д. 60).

Как следует из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период 17 часов 36 минут до 17 часов 38 минут, в автомобиль марки КАМАЗ с желтой кабиной и танк-контейнером с государственным номером ВЕ 2751 16 RUS, происходит налив 540 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим» (том 2 л.д. 62).

Как видно из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ..., предоставлены: рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., оптический DVD-R диск, рег ...в от ..., оптический DVD-R диск, рег ...г от 30.12.2020г. (том 2 л.д. 64).

Из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ... следует, что отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период 20 часов 35 минут до 20 часов 37 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО3 и ФИО11 производят налив 1180 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 65).

Согласно рапорту о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период 20 часов 27 минут до 20 часов 29 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО3 и ФИО11 производят налив 1110 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 66).

Как следует из постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ..., предоставлены: рапорт об обнаружении признаков преступления, рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., рапорт о проведенном ОРМ «Наблюдение» за ..., оптические DVD-R диски, рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г., рег ... от 21.01.2021г. (том 2 л.д. 68-69). 

Как видно из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 09 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО4 и ФИО11 производят налив 1070 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 72).

Из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 21 часа 57 минут до 22 часов 01 минут, в автомобиль марки Scania с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО5 и женщина производят налив 1230 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том ... л.д. 73).

Согласно рапорту о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 21 часа 32 минут до 21 часов 35 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО8 и ФИО11 производят налив 1180 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 74).

Как следует из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 20 часов 00 минут до 24 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 22 часов 47 минут до 22 часов 51 минуты, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной белого цвета, Свидетель №1 и ФИО11 производят налив 990 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 75).

Как видно из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 08 часов 42 минут до 08 часов 45 минут, в автомобиль марки Камаз с государственным номером 

<

***> с автоцистерной желтого цвета, ФИО10 и ФИО11 производят налив 720 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 76).

Из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 19 часов 19 минут до 19 часов 22 минут, в автомобиль марки Scania с государственным номером 

<

***> с автоцистерной желтого цвета, ФИО5 и ФИО11 производят налив 1230 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 77).

Согласно рапорту о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 17 часов 27 минут до 17 часов 29 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО4 и ФИО11 производят налив 830 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 78).

Как следует из рапорта о проведенном ОРМ «Наблюдение» от ..., отделом в ... УФСБ России по ... в ходе работы по линии обеспечения экономической безопасности стратегических объектов промышленности проведено ОРМ «Наблюдение» на участке местности: ..., Промышленная зона. В ходе проведения ОРМ задокументирован факт противоправной деятельности по хищению простых полиэфиров с ПАО «Нижнекамскнефтехим». Так, ... в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в кабинете ... отдела собственной безопасности и противодействия коррупции ПАО «Нижнекамскнефтехим» организована видеосъемка 2 мониторов, размещенных в указанном кабинете и подключенных удаленным доступом к корпоративной сети ПАО «Нижнекамскнефтехим», фиксирующих процесс налива автотранспорта, приезжающего для погрузки на наливную эстакаду ... завода синтетических и полиэфирных смол ПАО «Нижнекамскнефтехим». В ходе видеофиксации установлено, что ... в период с 15 часов 54 минут до 15 часов 58 минут, в автомобиль марки VOLVO с государственным номером 

<

***> с автоцистерной серебристого цвета, ФИО3 и ФИО11 производят налив 1180 кг неучтенного продукта, похищенного у ПАО «Нижнекамскнефтехим». Оператором эстакады в этот момент является ФИО17 И.В. (том 2 л.д. 79).

Техническими спецификациями ПАО «НКНХ» от ... на лапрол 3603-2-12, полиэфир простой ПП-4003-2-16, полиэфир простой ПП-5503-2-16 (том 13 л.д. 177-179).

Как видно из справки, предоставленной ПАО «Нижнекамскнефтехим» Цех ... от ..., ... три автомашины государственный номер 

<

***> водитель ФИО42, государственный номер 

<

***> – водитель ФИО5, государственный номер 

<

***> – водитель ФИО9, залитые в цехе ... завода СПС товарной продукцией – простым полиэфиром марки ПП-4003-2-16, с целью повторного взвешивания были возвращены в цех .... В период с 00:56 часов до 08:25 часов ... в присутствии начальника цеха ... ФИО60, сотрудников УЭБОиР, сотрудников УВД содержимое автоцистерн указанных автомашин были слиты в емкости с готовой продукцией поз. Е-1033/1-2, Е-460/4, предназначенные для приёма осушенного полиэфира тит. Т-131 цеха .... Далее продукция была откачена в титул 146 для последующей отгрузки потребителям (том 4 л.д. 43).

Согласно справке ... от ... по анализу изъятых образцов продуктов, проведена идентификация проб, предоставленных службой безопасности ПАО «Нижнекамскнефтехим»: образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429172, А135429173; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429168, А135429169; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбой А135429170; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбой с нечитаемым номером; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л без пломбы; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429184, А135429185; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429182, А135429183; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л без пломбы; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429178, А135429179; образец ... – бесцветная прозрачная вязкая жидкость объёмом 1 л, упакованная в канистру объёмом 5 л с надорванными пломбами А135429176, А135429177; образец ... – мутноватая коричневая жидкость объёмом 1 л с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 30 л», упакованная в пластиковую бутылку объёмом 1, 5 л, опломбированная скотчем; образец ... – мутноватая коричневая жидкость объёмом 0, 8 л с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 30 л», упакованная в пластиковую бутылку объёмом 2 л, опломбированная скотчем; образец ... – прозрачная вязкая жидкость с желтоватым оттенком, объёмом 0, 45 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 50л»; образец ... – прозрачная вязкая жёлтая жидкость объёмом 0, 4 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из ёмкости пластиковой в виде куба»; образец ... – прозрачная вязкая жидкость с желтоватым оттенком, объёмом 0, 5 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 50л»; образец ... – прозрачная вязкая жидкость с желтоватым оттенком, объёмом 0, 5 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 25л»; образец ... – прозрачная вязкая жёлтая жидкость объёмом 0, 25 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из ёмкости пластиковой в виде куба»; образец ... – прозрачная вязкая жидкость с желтоватым оттенком, объёмом 0, 5 л, упакованная в стеклянную бутылку объёмом 0, 5 л и опломбированная, с идентификацией «Проба ... из канистры объёмом 50л». Представленные образцы были подвергнуты предварительному анализу методом ИК-спектроскопии с целью решения вопроса – к какому роду вещества относится каждый из данных образцов. Анализ проводили на ИК-Фурье спектрометре Spectrum Two фирмы PerkinElmer. Проведенный анализ (протокол результатов анализа ... от ...) показал, что: образцы ..., 13-16, 18 идентичны между собой и по ИК-спектру соответствуют простому полиэфиру (Лапрол); в ИК-спектре образца ... присутствуют полосы поглощения, характерные для ароматических углеводородов (алкилбензол, полиалкилбензол) и парафиновых углеводородов; в ИК-спектре образца ... присутствуют полосы поглощения, характерные для ароматических углеводородов, а также присутствует незначительное количество кислородсодержащих групп (карбонильные и сложноэфирные), что говорит оп процессе окисления продукта; образец ... по ИК-спектру соответствуют простому полиэфиру (Лапрол), а также присутствует вода (том 4 л.д. 47-49). 

Как следует из заключения по анализу изъятых проб от ..., проведены идентификация и сравнительный анализ проб, изъятых в ходе следственного эксперимента в цехе 2518 завода СПС из емкости поз.-8/1 образец ... и контейнера после продувки фильтров образец .... Образцы 1 и 2 по основным показателям качества соответствуют простому полиэфиру марки ПП 4003-2-16 (том 6 л.д. 75).

Как видно из справки-расчета стоимости полиэфира простого марок ПП-4003-2-16, ПП-5503-2-16, «Лапрол 3603-2-12», похищенные в период с ... по .... Согласно которой общий вес похищенного продукта «полиэфир простой ПП-4003-2-16» составляет – 13 970 кг на сумму 1 316 115 рублей 80 копеек (без НДС), общий вес похищенного продукта «полиэфир простой «Лапрол 3603-2-12» составляет – 850 кг на сумму 96 169 рублей (без НДС), общий вес похищенного продукта «полиэфир простой ПП-5503-2-16» составляет – 720 кг на сумму 81 503 рубля (без НДС), общая сумма ущерба 1 493 787 рублей 80 копеек (без НДС) (том 2 л.д. 134-140).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ..., осмотрена автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АН 9859 16 RUS, находящаяся по адресу: Промзона .... В ходе осмотра изъяты: 3 канистры с жидкостью (пробы), документы на задержанный товар (товарно-транспортная накладная, квитанции взвешиваний) (том 1 л.д. 212-223), данные канистры осмотрены (том 4, л.д.106-107, 146-150), которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д.109, том 5 л.д. 204-205). 

Из протокола осмотра места происшествия от ... следует, что осмотрена автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АТ 6082 16 RUS, находящаяся по адресу: Промзона .... В ходе осмотра изъяты: 4 канистры с жидкостью (пробы), документы на задержанный товар (товарно-транспортная накладная, квитанции взвешиваний) (том 1 л.д. 226-237), данные канистры осмотрены (том 4, л.д.106-107, 146-150), которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д.109, том 5 л.д. 204-205). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., осмотрена автомашина SCANIA с государственным номером 

<

***> с прицепом цистерной с государственным номером АР 7081 16 RUS, находящаяся по адресу: Промзона ..., в ходе осмотра изъято: 3 канистры с жидкостью (пробы), документы на задержанный товар (товарно-транспортная накладная, квитанции взвешиваний) (том 1 л.д. 240-252), данные канистры осмотрены (том 4, л.д.106-107, 146-150), которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д.109, том 5 л.д. 204-205). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ..., осмотрена автомашина Нива Шевролет с государственным номером 

<

***>, находящаяся по адресу: Промзона ... ТП-18, .... В ходе осмотра изъят сотовый телефон марки Samsung Note 10 Lite, имей ..., ... и купюра номиналом 5000 рублей, серия и номер НС 7620592 (том 2 л.д. 5-9), которые осмотрены (том 4 л.д. 104-105, 151-152), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д. 163-164). 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ..., осмотрена производственная база по адресу: .... В ходе осмотра изъяты: 10 пластиковых емкостей объемом 1000 литров, 20 канистр объемом 20 литров, 3 канистры объемом 50 литров, 2 канистры объемом 25 литров, 1 канистра объемом 30 литров (том 3 л.д. 210-223), которые осмотрены (том 4 л.д. 110-119), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д. 110-121).

Протоколом обыска ... осмотрена производственная база, расположенная по адресу: .... В ходе осмотра изъяты: частично заполненная кубическая емкость на деревянном подносе с маслянистой жидкостью прозрачного цвета внутри, кубическая емкость на деревянном подносе с остатками маслянистой жидкостью прозрачного цвета (том 3 л.д. 227-231), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д. 120-121). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., осмотрена промышленная зона ПАО «Нижнекамскнефтехим», расположенная по адресу: ..., промышленная зона (том 5 л.д. 74-80).

Из протокола выемки от ... следует, что в кабинете 443 Управления МВД РФ по ... по адресу: ... ФИО66 изъяты два оптических диска ...К1А4070, ...К1А4075 (том 5 л.д. 189-193), которые осмотрены (том 5 л.д. 194-197, 206-209), признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 5 л.д. 198-201).

Как следует из протокола выемки от ... у ФИО67 изъята автомашина Камаз с государственным номером 

<

***> (том 6 л.д. 14-17), которая осмотрена (том 6 л.д. 18-23), признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к уголовному делу (том 6 л.д. 24).

Согласно протоколу следственного эксперимента от ..., проведенного с целью установления веса наливных опусков, установлено, что на наливной эстакаде цеха 2518 ПАО «НКНХ» имеется два опуска вес каждого опуска по 10 кг (том 6 л.д. 42-56).

Как видно из протокола следственного эксперимента от ..., проведенного с целью установления количества полиэфира, который можно слить путем продувки фильтров азотом, установлено, что путем продувки фильтров азотом можно слить не менее одной тонны. В ходе следственного эксперименты были изъяты образцы проб из емкости поз.-8/1 образец ... и контейнера после продувки фильтров образец ... (том 6 л.д. 57-72).

Протоколом осмотра предметов (документов) ... осмотрены два DVD-R диска с надписью: «ФИО93» и с надписью: «ФИО96», полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. Осмотром установлено, что на указанных дисках имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ..., и видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Камаз с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9 ... (том 4 л.д. 125-126).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрены два DVD-R диска с надписью 1, 2, полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска ... установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 .... осмотром диска ... установлено, что на ней имеется видеозапись налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 4 л.д. 136-137).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD-R диск с надписью: «ФИО4 ... рег. ... от 21.01.21г.», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО4 ... (том 4 л.д. 165-169).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–R диск с надписью: «ФИО5 ... рег ... от 21.01.21г.», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО41 ... (том 4 л.д. 170-173).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... следует, что осмотрен DVD–R диск с надписью: «Свидетель №1 ... рег ... от 21.01.21г.», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Интернационал с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО68 ... (том 4 л.д. 174-177).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–R диск с надписью: «ФИО10 ..., рег ... от 21.01.21г.», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Камаз с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО10 ... (том 4 л.д. 178-181).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–R диск с надписью: «ФИО5 ... рег ... от 21.01.21г.», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО41 ... (том 4 л.д. 182-185).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–R диск с надписью: «ФИО4 ... рег ... от ....», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО4 ... (том 4 л.д. 186-189).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–R диск с надписью: «ФИО3 ... рег. ... от 21.01», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 4 л.д. 190-193).

Протоколом осмотра предметов и документов ..., осмотрен DVD-R диск с надписью: «ФИО8 ... рег ... от 21.01.21», полученный в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра диска установлено, что на ней имеется видеозапись на которой зафиксирован процесс налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО8 ... (том 5 л.д. 168-170).

Осмотренные DVD-R диски с надписями: «ФИО93», «ФИО96», ..., ..., «ФИО4 ... рег. ... от 21.01.21г.», «ФИО5 ... рег ... от 21.01.21г.», «Свидетель №1 ... рег ... от 21.01.21г.», «ФИО10 ..., рег ... от 21.01.21г.», «ФИО5 ... рег ... от 21.01.21г.», «ФИО4 ... рег ... от ....», «ФИО3 ... рег. ... от 21.01» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 2 л.д.56-79, том 4 л.д.125-145, л.д. 165-193, том 5 л.д. 168-170, л.д. 202-203).

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от ..., с участием обвиняемого ФИО13 и его защитника ФИО70 дополнительно осмотрены DVD-R диски в количестве 12 штук, содержащие видеозаписи, полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками отдела в городе Нижнекамске УФСБ России по ... и предоставленные следствию. В ходе осмотра ФИО13 осмотрев видеозаписи пояснил как происходило хищение продукции и кто в этом принимал участие (том 5 л.д. 171-181).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись налива полиэфира в автомашину марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО41 ... (том 4 л.д. 197-200).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись налива полиэфира в автомашину марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 4 л.д. 202-205).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись налива полиэфира в автомашину марки Камаз с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО10 ... (том 4 л.д. 207-209).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись налива полиэфира в автомашину марки Камаз с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО10 ... (том 4 л.д. 211-214).

Согласно протоколам осмотра предметов (документов) от ..., ..., ..., ..., осмотрены DVD–RW диски, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотрами дисков установлено, что на них имеются видеозаписи заезда автомашины марки Фрейдлейнер с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО30 В.А. на эстакаду ПАО «НКНХ» и загрузки в нее продукции ПАО «НКНХ» ..., а также видеозаписи заезд автомашины марки Камаз с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9 на эстакаду ПАО «НКНХ» и загрузки в нее продукции ПАО «НКНХ» ... (том 4 л.д. 216-218, 221-224, 226-228, 230-233).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Интернационал с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО68 ... (том 5 л.д. 1-3).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Интернационал с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО68 ... (том 5 л.д. 5-8).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Фрейдлейнер с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО30 В.А. ... (том 5 л.д. 10-12).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9 ... (том 5 л.д. 14-16).

Протоколом осмотра предметов (документов) ... осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9, и автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО42 ... (том 5 л.д. 18-21).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9 ... (том 5 л.д. 23-25).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО9, автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО42, автомашины марки Скания с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО41 ... (том 5 л.д. 27-32).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Фрейдлейнер с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО30 В.А. ... (том 5 л.д. 34-36).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ... следует, что осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением Свидетель №4, автомашины марки Фрейдлейнер с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО30 В.А., автомашины марки Интернационал с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО68 ... (том 5 л.д. 38-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением Свидетель №4, автомашины марки Фрейдлейнер с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО30 В.А., ... (том 5 л.д. 43-46).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 5 л.д. 48-50).

Как следует из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 5 л.д. 52-56).

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 5 л.д. 58-63).

Из протокола осмотра предметов (документов) от ..., осмотрен DVD–RW диск, предоставленный органам предварительного следствия ПАО «Нижнекамскнефтехим». Осмотром диска установлено, что на ней имеется видеозапись заезда автомашины марки Вольво с государственным номером 

<

***> под управлением ФИО3 ... (том 5 л.д. 65-72).

Осмотренные DVD-RW диски в количестве 22 штук, предоставленные ПАО «Нижнекамскнефтехим» и содержащие видеозаписи с информацией о хищении продукции ПАО «Нижнекамскнефтехим» признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 4 л.д. 197-234, л.д. 110-121, том 5 л.д. 1-73, 202-203).

Протоколом осмотра предметов и документов ... осмотрены документы, предоставленные ПАО «Нижнекамскнефтехим», а именно: накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 22 тонны 280 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 011 354 рубля 80 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО3; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 23 тонны 640 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 083 629 рублей 60 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО4; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 22 тонны 170 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 1 954 063 рубля 80 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО5; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 22 тонны 770 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 006 947 рублей 80 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО3; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 23 тонны 730 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 091 562 рубля 20 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО8; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 20 тонн 390 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 1 797 174 рубля 60 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО30 В.А.; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 23 тонн 300 кг, по цене 88 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 053 662 рубля без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель Свидетель №1; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 20 тонн 250 кг, по цене 98 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 1 987 335 рублей без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО30 В.А.; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 20 тонн 520 кг, по цене 98 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 013 832 рубля 80 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО9; счет-фактура ... от ... и товарно-транспортная накладная ... от ... на отпуск материалов на сторону, согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-5503-2-16 в количестве 17 тонн 560 кг, по цене 113 200 рублей за одну тонну, на общую сумму 1 987 792 рубля без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО10; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 19 тонн 900 кг, по цене 113 140, 00 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 251 486 рублей без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО3; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 22 тонны 040 кг, по цене 98 140 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 163 005 рублей 60 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО5; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой «Лапрол 3603-2-12» в количестве 19 тонн 840 кг, по цене 113 140, 00 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 244 697 рублей 60 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО4; накладная и товарно-транспортная накладная ... на отпуск материалов на сторону от ..., согласно которым отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 22 тонны 840 кг, по цене 98 140, 00 рублей за одну тонну, на общую сумму 2 241 517 рублей 60 копеек без учета НДС, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО3; товарно-транспортная накладная ... от ..., согласно которой отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 21 тонны 610 кг, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО42; сертификат качества ... от ...; акт определения весовых параметров транспортного средства ... от ...; квитанция взвешивания автобойлера: продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16, номер автобойлера 

<

***>, масса полного 35 580 кг, масса тары 13 970 кг, вес нетто 21 610 кг, дата взвешивания полного ..., время взвешивания полного 16:52:36 время взвешивания тары 16:31:25; квитанция взвешивания автобойлера: номер автобойлера 233, масса полного 35560 кг, дата взвешивания полного ..., время взвешивания полного 23:34; квитанция взвешивания автобойлера, которая содержит в себе следующую информацию: номер автобойлера 233, масса тары 12 860 кг, дата взвешивания тары ..., время взвешивания тары 04:43; товарно-транспортная накладная ... от ..., согласно которой отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 21 тонны 780 кг, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО5; сертификат качества ... от ...; квитанция взвешивания автобойлера, продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16, номер автобойлера 

<

***>, масса полного 37 710 кг, масса тары 15 930 кг, масса нетто 21 780 кг, дата взвешивания ..., время взвешивания полного 17:29:27 время взвешивания тары 17:03:31; квитанция взвешивания автобойлера, номер автобойлера 639, масса полного 37 650 кг, дата взвешивания полного ..., время взвешивания полного 23:48; квитанция взвешивания автобойлера, номер автобойлера 

<

***>, масса тары 14800 кг, дата взвешивания тары ..., время взвешивания тары 08:29; товарно-транспортная накладная ... от ..., согласно которой отпущен продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16 в количестве 20 тонн 770 кг, оператор ФИО17 И.В., водитель ФИО9; сертификат качества ... от ...; квитанция взвешивания автобойлера: номер автобойлера 156, масса полного 37550 кг, дата взвешивания полного ..., время взвешивания полного 23:41; квитанция взвешивания автобойлера, которая содержит в себе следующую информацию: номер автобойлера 156, масса тары 15 920 кг, дата взвешивания тары ..., время взвешивания тары 05:12; квитанция взвешивания автобойлера: продукт полиэфир простой ПП-4003-2-16, номер автобойлера 

<

***>, масса полного 37 570 кг, масса тары 16 800 кг, вес нетто 20 770 кг, дата взвешивания полного ..., время взвешивания полного 18:04:05 время взвешивания тары 17:42:20; акт определения весовых параметров транспортного средства ... от ...; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО3, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО4, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства SCANIA, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО5, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО3, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства INTERNATIONAL, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя Свидетель №1, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства FREIGHTLINER, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО7, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП 1231/1, срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО8, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П 6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства КАМАЗ, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа ВЕ 275 116, Ф.И.О. водителя ФИО9, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства FREIGHTLINER, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО7, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО3, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание груженым в цехе 6707, марка транспортного средства КАМАЗ, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа АР 74116, Ф.И.О. водителя ФИО10, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-5503-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2) срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание на весовом посту, марка транспортного средства VOLVO, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО4, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой «Лапрол 3603-2-12»; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание на весовом посту, марка транспортного средства SCANIA, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО5, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16; пропуск ... от ... для целей проезда на территорию через КПП П-6(2), срок въезда с ... по ..., взвешивание в цехе 2518 до и после погрузки, контрольное взвешивание на весовом посту, марка транспортного средства Вольво, государственный номер транспортного средства 

<

***>, тип транспортного средства – автоцистерна, номер прицепа 

<

***>, Ф.И.О. водителя ФИО3, дата рождения водителя: ..., наименование пункта отгрузки – пункт отгрузки 2518, наименование материала полиэфир простой ПП-4003-2-16 (том 5 л.д. 81-89), которые признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 5 л.д. ????). 

Согласно заключению эксперта ... от ..., разница объема стоимости вещества (Полиэфир простой ПП-4003-2-16, Полиэфир простой ПП-5503-2-16, Полиэфир простой лапрол 3603-2-12), между массой зафиксированного порожнего веса автомашины и массами реального веса порожней автомашины и веса наливных опусков составляет 12 250 кг на сумму 1 171 407, 00 рублей (том 14 л.д. 174-181).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает вину подсудимых в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

При оценке доказательств у суда не имеется оснований не доверять указанным выше показаниям свидетелей, поскольку причин для оговора ими подсудимых не установлено, показания их последовательны и согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Все указанные выше экспертные исследования по делу проведены уполномоченными на то должностными лицами, в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, с использованием необходимого оборудования.

Другие процессуальные документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

Вместе с тем суд приходит к выводу о недопустимости в качестве доказательства вины подсудимых рапортов об обнаружении признаков преступления (том 2 л.д. 58, 61, 70-71), поскольку указанные документы является процессуальными документоми, предусмотренными статьей 143 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и по смыслу статьи 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательством, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются.

Сопоставляя версии сторон, суд находит показания представителей потерпевших, свидетелей стороны обвинения непротиворечивыми, логичными и последовательными, не усматривая оснований не доверять им ввиду отсутствия признаков оговора подсудимых.

В связи с этим версию подсудимой ФИО17 И.В. и её защитника, которая была обоснована в судебном разбирательстве, суд расценивает, как выработанную защитную позицию, направленную на избежание уголовной ответственности за совершенные преступления, основанную на утверждении о том, что в предварительный сговор с другими подсудимыми она не вступала, в хищении прдукции ПАО «Нижнекамскнефтехим» участия не принимала и не получала за это денежных средств. Указанные доводы подсудимой полностью опровергаются показаниями подсудимых ФИО13 и ФИО11, из которых следует, что преступления ими совершены по предваритильному сговору, с ФИО17 И.В. Как следует из материалов уголовного дела оформлением товарно-трапспортных накладных, в которых отражались недостоверные сведения относительно веса порожней машины, занималась именно товарный оператор ФИО17 И.В. При этом, програмное обеспечение установленные на рабочем месте ФИО17 И.В. позволяло ей виждеть порожний вес автомашины сразу же после заезда на эстакаду, а также увелечение указанного веса, вследствие налива похищаемой продукции. При таких обстоятельствах доводы подсудимой ФИО17 И.В. и её защитника о том, что её необходимо оправдать, суд находит несостоятельными, поскольку виновность подсудимой в инкриминируемых ей деяниях подтверждается всей совокупностью доказательств, исследованных судом.

Доводы защитника подсудимой ФИО11 о том, что ..., ФИО11 находилась на больничном и отсутствовала на рабочем месте, в связи с чем не принимала участия в наливе в задержанные автомашины продукции ПАО «Нижнекамскнефтехим», следовательно сумма предъявленного ФИО11 обвинения подлежит уменьшению на сумму, равную стоимости излишней продукции загруженной в задержанные автомашины, суд находит несостоятельными. Вопреки доводам защитника, из предъявленного ФИО11 обвинения не следует, что она ..., находясь на своем рабочем месте принимала участие в загрузке автомашин похищаемой продукцией.

Несостоятельными суд находит и доводы защитника подсудимого ФИО3 о том, что материалами уголовного дела не установлено, что его подзащитный совершал указанное преступление по предваритильному сговору, с неустановленными лицами. Вопреки доводам защитника, сам подсудимый ФИО3 вину в предъявленом ему обвинении признал полностью, то есть не оспаривал факта совершения преступления по предваритильному сговору, с неустановленными лицами. Кроме того, из показаний подсудимого ФИО4, у которого ФИО3 был трдоустроен в качестве водителя в момент совершения преступления следует, что инициатива совершить хищение продукции из ПАО «Нижнекамскнефтехим», способом установленным органами предварительного следствия исходила именно от неустановленных лиц.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых:

- ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., каждого в отдельности, по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предваритильному сговору, в крупном размере, по части 3 статьи 30, пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенная группой лиц, по предваритильному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предваритильному сговору, ;

- ФИО4, ФИО3, каждого в отдельности, по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предваритильному сговору, в крупном размере;

- ФИО30 В.А., по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предваритильному сговору.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье подсудимых ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО4, ФИО3, ФИО30 В.А. у суда не возникает, на учёте у врача психиатра и врача нарколога они не состоят.

Исходя из адекватного поведения подсудимых в судебном заседании, высказывания мнения по возникающим вопросам, понимания сути происходящего, суд признаёт их вменяемыми, а, следовательно, подлежащими уголовной ответственности за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, отсутствие судимости на момент совершения преступления, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО13 и его родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО11, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает призание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО11 и её родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО17 И.В., в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО17 И.В. и её родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО17 И.В., предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО4 и его родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, отсутствие судимости на момент совершения преступления, положительные характеристики, оказание на добровольной основе гуманитарной помощи, военнослужащим приниающим участие при проведении специальной-военной операции, состояние здоровья ФИО3 и его родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО30 В.А., в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает и учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, добровольное возмещение имущественного ущерба, положительные характеристики, состояние здоровья ФИО30 В.А. и его родственников, включая имеющиеся у них хронические тяжелые заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО30 В.А., предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, а также мотивов совершения ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО4, ФИО3, ФИО30 В.А. вышеописанных деяний, размера наступивших вредных последствий, суд считает, что фактические обстоятельства совершенных ими преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, и оснований для применения к данным подсудимым положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оценивая изложенное в совокупности, руководствуясь статьями 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, данных о личности виновных, влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьей, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении только такого вида наказания, как лишение свободы, в соотносимом содеянному размере, с учетом положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, но не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением определенных обязанностей, не находя при этом исключительных обстоятельств для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО13, ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО4, ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а ФИО30 В.А. в виде ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным, для исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

В связи с полным возмещением ПАО «Нижнекамскнефтехим» имущественного ущерба, в удовлетворени гражданского иска по делу отказать.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С учетом обстоятельств совершения преступления, назначения наказания не связанного с изоляцией от общества, личности осужденных, суд считает, что в целях обеспечения исполнения приговора, на основании части 2 статьи 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в порядке статьи 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО13 и ФИО3 меру пресечения в виде запрета определенных действий, а также избранную в отношении ФИО11, ФИО17 И.В., ФИО4, ФИО30 В.А. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО13 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого обязать осужденного ФИО13 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО13 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО11 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по части 3 статьи 30, пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО11 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать осужденную ФИО11, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО11 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО12 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158, частью 3 статьи 30, пунктом «в» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по части 3 статьи 30, пункту «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО17 И.В. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать осужденную ФИО17 И.В., не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО17 И.В. оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 (два) года, в течение которого обязать осужденного ФИО4, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать осужденного ФИО3, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать осужденного ФИО30 В.А., не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО30 В.А. оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска ПАО «Нижнекамскнефтехим» отказать.

Арест, наложенный в качестве обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества на автомашину SCANIA с государственным регистрационным знаком 

<

***>, идентификационный номер (VIN) 9ВSP4X20003628357, кузов ..., с прицепом цистерной с государственным регистрационным знаком АН 9859 16 RUS, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD-R диски в количестве 36 штук, документы предоставленные ПАО «Нижнекамскнефтехим», хранить при уголовном деле; автомашину SCANIA с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом цистерной с государственным регистрационным знаком АН 9859 16 RUS, автомашину SCANIA с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом цистерной с государственным регистрационным знаком АТ 6082 16 RUS, автомашину SCANIA с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом цистерной с государственным регистрационным знаком АР 7081 16 RUS, хранящиеся на специализированной стоянке ГБУ «БДД», расположенной на федеральной автодороге М7 «Волга» 1039 км. (КПП Тула 1), вернуть по принадлежности; сотовый телефон марки Samsung Note 10 Lite и купюру номиналом 5000 рублей, переданные на ответственное хранение ФИО17 И.В., вернуть ей по принадлежности; 10 пластиковых емкостей объемом 1000 литров, 20 канистр объемом 20 литров, 3 канистры объемом 50 литров, 2 канистры объемом 25 литров, 1 канистру объемом 30 литров, кубическую емкость на деревянном подносе с маслянистой жидкости прозрачного цвета внутри, кубическую емкость на деревянном подносе с остатками маслянистой жидкости прозрачного цвета, хранящиеся в ООО ЧОП «Кеннард-НК» ПАО «Нижнекамскнефтехим», вернуть по принадлежности; автомашину Камаз с государственным регистрационным знаком 

<

***>, переданную на ответственное хранение ФИО67, вернуть ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок с момента вручения им копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих их интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Судья подпись:

Копия верна.

Судья И.Р. Гиззатуллин